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DOROTHY THOMPSON APIE 
RYTU EUROPĄ.

CHURCHILLIO PERŠAMA 
TAIKA SU RUSAIS.

MANEVRAI IZOLIUOTI 
AMERIKA.

šioje šalyje — Dorothy Thomp
son išreiškė nerimasties del į 
vyksiančios pabaigoje šio mė
nesio konferencijos Bermudoje. 
Ji nujaučia, jog tenai gali būti' 
įvykintas naujas- '‘appeasmen- 
io” aktas Sovietų Sąjungos, 
naudai. Anglija ir Prancūzija ! 
esanti linkusi daryti taiką su 
Rusija nepaisant į kainą. Jos 
darys spaudimą į prez. Eisen- 
howeri, jos įrodinės ir gąsdins 
suardymu vakarų sąjungos, jei 
Jungtinės Valstijos bandysian
čios atsiekti to, kas yra negali
ma, tai yra išstūmimo masko
lių iš tų kraštų, kuriuos jie yra 
okupavę.

c —

Dorothy Thompson primena, 
jog Churchill šiandien yra ne 
tas, kuom jis buvo anksčiau. 
Jo kalba pasakyta kovo mėn.; 
1946 metais, Fulton, Missouri, 
sukėlė ant kojų vakariečius ir 
įžiebė šaltąjį karą prieš sovie
tišką agresiją. Dabar Churchill 
parieškia nukrypimą į priešin
gą pusę ir jau kalba apie ap 
saugojimą Sovietų Sąjungos 
nuo būsimo 
lizmo!

Churchillio 
klerysiė šiuo 
pta į sušaukimą keturių kon
ferencijos, kurioje Jungtinės 
Valstijos su savo išlaisvinimo 
politika atsidurtų vienų vienos 
prieš Malenkovo, Churchillio 
ir Prancūzijos premjero '‘tai
kingą'’ frontą.

Sovietų
vokiečių imperia

diplomatinė me- 
metu yra nukrei-

Dorothy Thompson įspėja 
nedaryti Maskvai jokių "ap- 
peasementų”. Jei sujungtoji 
Vokietija būtų neitralizuotu,

Balka

išreiš-
Doro- 
balsai

kių blokų, tai to paties priva
lome reikalauti ir kitoms Rytų 
Europos šalims. Tas apima 
Baltijos šalis, Lenkiją, Čecho 
Slovakiją, Vengriją ir 
nūs.

Tokį lai nusistatymą 
kia minėtoji kolumnisiė 
ihy Thompson. Panašūs
vis dažniau ir dažniau praskam 
ba amerikiečių spaudoje, ir tai 
yra sveikintinas dalykas.

Reikia tikėtis, jog mūsiškių 
atstovų būsimoje Bermudo kon 
rencijoje nevedžios už nosies 
kad ir gudriausia angių lapė — 
Churihill.
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Vokiečiai Reikalauja Senos Prūsijos ir Klaipėdos Krašto
Estai Ir Latviai Eina Su Mumis 
Pravesti Kersfeno Bilių

Pasitarimai Tarpe Trijų Grupių 
Davė Gerų Rezultatų

Washington. D. C. — Bėgqje 
pusantros valandos pasikalbėji
mų su latvių ir estų atstovais,

Kersteno bilius 
greičiau praeitų 
Committee”,

kaip 
per 

kuriame

Charles 
galima 
“Rules 
jis dabar pakliuvo.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
__ .... t _ ______ . pareigūnai patiekė platesni ra-

Amerikos Lietuvių Tarybos ek- portą apie tai kas buvo atlikta 
zekutyvio k-to nariams pasise- ! šioje srityje ir kurion pusėn 
kė sudaryti bendrą visų trijų reikia nukreipti pastangas, kad 
grupių frontą pravedimui Chas minėtas bilius patektų į J. V. 
J. Kersteno biliaus, kuris rei- kongreso plenumą pirm negu 

Kongreso nariai išsiskirstys at
ostogoms. Latvių ir estų atsto
jai pilnai užgvrė tokius planus. I

Į 

Žinoma, niekas neisivaizduo- I 
ja, kad Kersteno biliaus prastū- 

: mimas būtų lengvas žygis. 
Kliūčių yra nemažai. Patsai J. 
V. Kongresas, ypatingai “Rules 
Committee’ yra užverstas dar
bais. Bet jeigu iš mūsų pusės 

j bus padaryta užtektinai spaudi- i 
mo, tai galima tikėtis, kliūtys Į 
taps prašalintos. Todėl reika
linga siųsti to komiteto pirmi
ninkui p. Allen ir visiems na
riams kodaugiausiai laiškų ir 
telegramų prašant juos skubiai

. kalauja kad J. V. Kongresas 
ištirtų Baltijos kraštų užgrobi- 1 
mą ir inkorporavimą į Sovietų 1 
Sąjungą.

Iš estų pusės dalyvavo N. 
; RusmaudeI, sekretorius tos gru 
, pės nacionalio komiteto. Lat- i 
vius atstovavo B. t Alberts ir 
Klaupics, iš Latvių - Amerikie
čių Sąjungos.

Lietuvių delegacijoje buvo 
nuo ALT’o: L. Simutis, Dr. P. 
Grigaitis, M. Vaidyla; Informa
cijos Centro direktorė M. Ki- 
žytė; “Free Europe” lietuvių 
komiteto nariai: V. Sidzikaus
kas ir Dr. A. Trimakas.

I Pasikeitus nuomonėmis, buvo 
i susitarta įsteigti koordinacijos 
i centrus Chicagoje, New Yorke 
| ir Washingtone. Latviai ir es- 
j tai pasižadėjo parūpinti doku
mentus tyrinėjimams, jei tokie 
būtų pradėti J. V. Kongreso 
komisijos; taipgi jie sutiko rem 
ti visomis išgalėmis kad kongr.
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UNITED PRESS-NAUJIENŲ Phntr
Anglijos karalienės Elizabeth II suknelė, kurią jinai dėvėjo 

karūnavimo metu.
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Pasirodo, Jog Laikui Bėgant 
Vokiečiai Tampa Drąsesni
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Sen. McCrathy Atakos

Atsirado Daugiau Pritarėjų Pakeitimui 
Dabartinio Imigracijos Biliaus

Siekia Atgaivintą iš Žemėlapio 
Išbrauktą Prūsiją

Prancūzai Yra Priešingi 
Vokiečių Armijai

partijos

Dėl būsimu suvienvtos Vo
kietijos rūbežių labai griežtą 
pareiškimą ką tik yra padaręs 
Waldemar Kraft
“Visų Vokiečių Susivienijimas” 
vadas. Ši nauja politinė vakarų 
Vokietijos partija jungia savy
je daugumą tų 8,000,000 vokie
čiu — tremtinių, kuriems teko 
apleisti vokiškąsias rytuose te
ritorijas.

Waldemar Kraft, kurio poli
tinė reikšmė ir įtaka vis didė
ja, Įspėja, kąd ryšy su galimais 

. Rytų ir Vakarų pasitarimais ir 
juose suvienytos Vokietijos 
klausymo galimu iškėlimu, ta
sai vokiškųjų rūbežių reikalas 
darosi labai aktualus ir opus.

Įdomiausia, kad W. Kraft ne- 
! sitenkina Vokietijos iki 1937 
metais turėtais rūbežiais. Ra
šydamas savo partijos organe 
ir svarstydamas šią problemą, 
jis randa 
na” vien 
siu už 
vokiškųjų
Kraft’o pretenzijos siekia daug 
toliau. Jis pabrėžia, kad 1937-ų 
metų Vokietijos rūbežiai, t. y. 
tie, iš kurių Hitleris pradėjo 
savo ekspansijos politiką, dar 
nėra “tikras klausimo išspren
dimas”, bet vokiečiams yra’ 
reikalingos ir Hitlerio 
vintos svetimos žemės.

Prancūzų parlamentas vienu 
balsu atmetė veterano politiko 
George Bidault kandidatūrą Į 
premierus. Priežastis — Bidault 
išreiškė pritarimą atkūrimui 
vokiečių armijos, kaip to rei
kalauja Jungtinės Valstijos.

Bardauskai Pardavė 
Narna, Kuris Priminė 
Jiems Liūdna Įvykj

nepakankama “dova-j; 
tik lenkams atiteku- !
Oderio-Niesse linijos 
žemiu gražinimą, W.

— o —
Sąrišyje su tuom, verta pri

siminti vieną incidentą Angli
jos parlamente, kuris aiškiai 
parodo iš kur pučia britų poli
tikos vėjai. Po Churchillio kal
bos, kurioje jis pasisakė už pil
ną nuolaidumą Sovietams, dar- 
biečių vadas Attlee paklausė jo 
ar po susitikimų Bermudoje į- 
vyks pasitarimas su Malenko-

Churchill atsakė taip: “Yes, 
it is my main hope that we 
may take a definite step for
ward to a meeting of far great
er import” — Svarbiausia ma
no viltis yra ta, kad mes pada
rysime aiškų žingsnį pirmyn 
link svarbesnio susitikimo”.

— o —
Taigi, nebelieka abejonės, 

kad anglai bandys visomis iš
galėmis paveikti į Jungtines 
Valstijas ješkoti taikos su So
vietais Malenkovo padiktuoto
mis sąlygomis. Churchill pa-

tams. Sujungtoji, bet apkarpy
ta Vokietija pasiliktų beginklė, 
po priedanga neitralumo. Bol
ševikai galėtų ją lengviau pa
imti negu Čechoslovakiją.

— o —
Prie ko galėtų privesti tokia 

Anglijos ir Prancūzijos politi
ka, jei ją paremtų Jungtinės 
Valstijos? Ar ji užtikrintų tai
ką Azijoje ir Europos konti
nento likučiuose? Ar tuomi bū
tų pasotinti maskoliškos agre
sijos apetitai? Į visus šiuos 
klausimus galima būtų atsakyti 
dviem žodžiais: absoliučiai ne!

Palikus Sovietams visas tas 
šalis, kurias jie užgrobė, Sovie
tai taip sustiprėtų, kad už ka
lėtos metų jie paimtų savo kon 
trolėn visą vakarų Europą, o 
paskiau atsisuktų ir prieš Jung 
tines Valstijas. Būtų ne kas ki- 
tas, o tik didžiausia beprotybė 
palikti Rusiją pačiam Europos 
centre, iš kurio ji galėtų trium- 
fališkai žygiuoti toliau į vaka
rus ir į pietus.

— o —
Konferencija Bermudoje ga

li įvykti už poros savaičių, jei 
prancūzai spės iki to laiko su
lipdyti savo ministerių kabine
tą. Tuose ] 
tik ir bus svarstomi tie klausi
mai, nuo kurių išrišimo priklau 

■ sys daugelio tautų ne vien lais- 
I vė, bet ir gyvybė.

Gaila tik, kad į Bermudą nė-

Washington. — Senatorius j 
McCarty šį kartą užpulė vals-1 
tijos departamentą, kaltindamas i 
jį importavime komunistų agen- į 
tų po priedanga pasikeitimo su 
kitom šalim studentais ir 
ky tojais.

Ragina įleisti 240,000 
Pabėgusių iš anos pusės 
Geležinės Uždangos r

damos daugiau tremtinių 
priglausdamos tuos, kurie ieš
ko apsaugos ir laisvės.

mo

ir

Sovietai Sulaikė
Bazės Statymą
Baltijos Saloje

Neranda Užtektinai Technikų 
Tiems Darbams

Berlynas — Sovietai sulaikė 
statybą jūrų laivyno bazės 
Ruogen saloje, Baltijos jūroje. 
Ši sala turi 350 ketvirtainių 
mylių, tiesiai į šiaurę nuo Ber
lyno. įrengimo darbai buvo 
pradėti pagal planų, kuriuos 
pagamino dar Hitlerio inžinie
riai pereito karo eigoje.

Staigus sustabdymas įrengi
mų aiškinamas tuom, kad So
vietai neturi užtektinai techni
kų, nes vokiečių ekspertai ne- 
besugaudomi.

Viesulos Padare Daug
pasitarimuose kaip ; Nuostolių Worcesteryje

• .skė jog jis band<3 išsiderėti ra kviečįaxni atstovai tų šalių, 
iš Kremliaus tik vieną punktą, kurių liklmag
būtent, kad Lenkija iš sateliti
nės valstybės taptų ‘'buferine'’, 
skirianti Vokietiją nuo Rusijos. 
Tai ir viskas.

Visos gi kitos šalys, kurios 
pakliuvo po raudonos meškos 
letena, būtų paliktos Sovie-

bus sprendžia- 
; mas. Svarstant jų gyvybės ar 

klausimą/ aukščiausio 
rengėjai nemato net 
išklausyti ką pavergtų 

atstovai turėtų pasakyti

Smarkūs vėjo sūkuriai pra
lėkę Mass, valstijoje užmušė 
arti 100 žmonių ir padarė daug 
nuostolių. Vienam tik Wor- 

cesterio mieste žuvusių skai
čius siekia 78. Visa eilė kitų 
miestelių taipgi paliesti viesu
los.1 mirties 

teismo 
reikalo 
kraštų
apgynimui savo tėviškių ir tei
sės gyventi laisvais žmonėmis.

Londone 
požeminiai 
žai, kurių 
tilpti 1,800

statomi net devyni 
automobilių gara- 
kiekviename galės 
automobilių. .

Laikraštyje “The Washing
ton Post”, tūlas James D. John
son ragina paremti bilių S. 
1917, kuris įleistų dar 240,000 
asmenų, pabėgusių iš anos pu
sės geležinės uždangos. James 
D. Johnson primena, jog tam 
biliui priešinasi sen. McCarren, 
Amerikos Legionas, “Dough- 
ters of American Revolution” 
ir panašios organizacijos,

skelbia, jog sykiu su nau- 
imigrantais gali būti įlei- 

šnipų ir sabotažninkų.
D. Johnson, atremdamas

tuos argumentus, primena jog 
tokie užmetinėjimai nėra rim
ti ir priešingi amerikiečių tra
dicijoms. Žmonės, kurie pabėgo 
nuo bolševikų teroro rizikuoda
mi savo gyvybę, nebuvo ir ne
bus savo engėjų įrankiais atei
tyje.

Jungtinės Valstijos, pasak p. 
Johnson, suteiktu nemaža smū
gį pačiam komunizmui įsileis-

“Voice of America” Bus 
Petvarkytas ir Pavestas 
Naujiems Globėjams

ku-
rios 
jais 
st a

J. Fildmanis, Latvijos 
Atstovas Washingtone 
Nesveikuoju

Iš priežasties sirguliavimo, 
Latvijos ministras Washingto
ne Julius Fildmanis yra pri
verstas apleisti kaikurias ofi- 
ciales funkcijas. Bėgyje pasta
rųjų kelių savaičių jis nepasi
rodė kitų atstovybių priėmi
muose, pasiųsdamas ten savo 
pavaduotoją.

Bet pasak artimų p. Fildma- 
niui asmenų, jo liga nėra sun
ki ir tikimasi, jog greitu laiku 
jis pasveiks.

patvar- 
“United 

Service”,

Galimas daiktas, jog neužil
go plačiai pagarsėjęs anoje pu
sėje geležinės uždangos “Voice 
of America” neteks savo dabar i 

(tinio vardo ir tiesioginio globė
jo, kuriuomi buvo ir dar yra — 
valstijos departamentas.

Prez. Eisenhowerio 
kymu yra tveriama 
States Information

Į kurį paims į savo rankas tvar- j 
i kvma visu užsienin siunčiamu Į « * 
informacijų. Iki šiam laikui 
Įvairios valdiškos įstaigos tą 
atlikdavo savystoviai.

Naujoji agentūra perims iš 
valstijos departamento ir Voice 
of America, kuriame yra ir lie
tuviškas skyrius. Patsai tų ra
dio programų vardas bus taip
gi pakeistas, o kaikurie spėja, 
jog naujieji “bosai” sumažins 
ir tarnautojų skaičių.

J. V. Senato sub - komisija, 
vadovaujama sen. McCarthy, 
jau ne nuo šiandien galanda 
kirvį jei ne visiškam “Voice of 
America” nukirtimui iš pat lie-

1 mens, tai bent apkapojimui jo 
išsiplėtojusių šaknų, be kurių 
tas medis savaime nudžiūtų.

Šis neva “kvailas” reikalavi
mas numato grąžinimą Vokie
tijai ne tik Čekoslovakijos Su
detų krašto, lenkams šiuo me
tu priklausančios Vakarų Prū
sijos dalies, lygiai Dancigo lai
svąjį meistą ir uostą bei iki t 
1939 m. Lietuvos Respublikai 
priklaususį Klaipėdos uostą.

W. Kraft pareiškė, kad mi
nėdamas Vokietijos prieškari
nius rūbežius.. jis turi galvoje 
ir vadinamo Lenkų Korido
riaus, jungusio Pomereniją su

Šiuo metų gyvenantieji So. 
Miami, Floridoje Walteris ir 
Ona Bardauskai pardavė savo 
gražų narna Scranton, Pa., ku
ri buvo ten pasistatę, bet nie
kad jame negyveno.

V. Bardauskas buvo pasitu
rintis Scrantono biznierius. Jis 
I turėjo viešbutį ir tavernę. Sta- 
’tydamas nauja rezidenciją 
i Clarks Green, Pa. jis tikėjosi 
persikelti ten su savo šeima.

| Bet vasario mėn., 1952 me-
Į tais jo trys vaikučiai besivaži- 
nėdami rogutėmis ant ledo 
Keene’s ežere įkrito per įlūžu
si ledą į vandenį ir prigėrė.
Tas įvykis taip sujaudino tė
vus, kad jie apleido tą apylinkę 
ir išvyko į Floridą. Šiomis die- 

pasisa-: nomis jie pardavė už 32,000 ir 
j tą namą, kuriame nebenorėjo 
patys gyventi.

“Sausieji” Kelia Liarmą
Tarptautinė moterų blaivy

bės organizacija, posėdžiauda- 
ma Vancouver. Kanadoje, su
rado naują pavojų. Girdi, Ka
nadoje pradėta gaminti ledai 
(ice cream), su priemaišų vyno.

Priimtoje rezoliucijoje reika 
laujama griežtai nubausti to
kius žmonių “nuodintojus”.

Mirė A. Jurkučionienė
Pavojus Nesumažės Ir 
Pasirašius Paliaubas

Mūsų vyriausybės žmonės 
dabar bando Įspėti visuomenę, 
jog pasirašymas paliaubų su
tarties Korėjoje nei trupučio 
nesumažins pavojaus, kuris 
gresia laisvajam pasauliui iš 
Kremliaus pusės.

Sherman Adams, prez. Eisen- 
howerio patarėjas, priminė jog

Wilkes Barre, Pa. — Staigi 
mirtis užklupo Anastaziją Jur- 
kučienę, 56 metų, gimusią Lu
zerne, Pa. ir visą laiką ten gy
venusią.

Ji buvo 
apylinkėje, 
mirė prieš 
ištekėjusias

gerai žinoma šioje
Jos vyras Jonas

6 metų. Paliko dvi 
dukras.

Dr. Aldona Šliupaitė
sulaikymas dabartinio apsigin- New Yorko Ligoninėje 
klavimo tempo tik padrąsintų 
Sovietus užpilti mus atominiais 
ginklais.

Renkant vyrams drabužius, 
moterys visuomet padės pasi
rinkti tirikamesnę spalvą, bet 
patys vyrai labiau suvokia, ar 
tas drabužis jiems tinka savo 
paskirtim ir pasiuvimu.

ATLIKO ILGĄ KELIONE

Urugvajuje yra keturius sy
kius daugiau karvių, negu žmo
nių.

Sydney, Austrelia. — Pames
tas 200 mylių atstume nuo na
mų dviejų ir pusės metų šuo 
grįžo pas savo šeimininką Mr. 
Brian Thomas, gyvenantį Syd
ney priemiestyje.

Kelionėje į savo vietą šuo 
praleido ketvertą mėnesių.

Prieš keletą dienų, Dr. Aldo
na Šliupaitė nuvyko į New 
Yorko ligoninę patikrinti svei
katą. Didelių komplikacijų ne
numatoma, tačiau manoma, jog 
gal bus reikalinga ir operacija 
išėmimui “gaule stones”.

Pirmieji tos ligos simptomai 
pasireiškė prieš septynetą sa
vaičių, bet tas buvo laikinai 
pašalinta. Dabar toji ataka vėl 
pasikartojo.
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Ar Mes Artinamės Prie Lemiančio Momento?
Kaikurie politinių Įvykių tėmytojai yra linkę manyti, jog 

šią vasarą, už mėnesio ar dviejų, galutinai paaiškės ar bus 
galima geruoju susitarti su Sovietų Rusija ar ne. Bostone iš-

Sveikinimai is Užjūrio Y. Sidzikauskui
Mažosios Lietuvos Tarybos pirmininkas E. Simonaitis 

prisiuntė V. Sidzikauskui, New Yorke, tokio turinio sveiki
nimą:

“Tik dabar sužinojęs apie .Jūsų 60 metų amžiaus sukaktį 
skubu Mažosios Lietuvos Tarybos vardu nuoširdžiai sveikinti 
ir palinkėti Tamstai dar daug metų gyventi ir dirbti Lietuvos 
ir tautos labui.

Tamstos nuopelnai yra visai tautai žinomi, žino apie Jūsų 
darbus ir vargus taipgi ir kitos tautos, su kurių atstovais Jums 
teko daug reikalų turėti ginant Lietuvos teises. Su didžiau
siu dėkingumu atsimename Tamstos nuveiktus darbus ginant 
Klaipėdos Krašto reikalus ypač tarptautiniam teisme Haagoje. 
Už tai Tamstai vokiečių kai kurios grupės ir vėliau naciai 
keršino.

“Visuomenė įvertindama Tamstos nuopelnus, gabumus ir 
apsukrumą pastatė Jus vėl svarbioj vietoj pavesdama labai 
atsakingas pareigas. Dieve duok, kad Lietuvos laisvnimo dar
bas duotų veikiai laukiamų rezultatų ir mums visiems būtų 
lemta, laisvoj' Lietuvoj jos atstatymui visas jėgas pašvęsti. Tada 
ir vėl nešykštės tauta savo pasitikėjimų Tamstai ir teks Tė
vynėje eiti atsakingas pareigas”.

Tai tikrai nuoširdūs linkėjimai, kurie parodo artimą bend
rumą tarpe Mažosios ir Didžiosios Lietuvos žmonių.

i per
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H koštuvą
Vienas spaudos koresponden

tas pastebėjo tokį dalyką: “Se
natorius Taftas retai teaplei- 
džia Washingtoną, bijodamas 
kad jam išvykus J. V. Senatas 
gali patekti į Eisnehowerio kon 
trolę”.

Toks pavojus ištikro yra, nes 
esant demokratams Eisenhowe
rio pusėje, trūksta tik kelių 
balsu kad Prezidentas turėtuv G

savo pusėje dabartini Senatą.

.einąs “The Christian Monitor’’ ana diena pastebėjo, jog taika
su Rusija būtų galima atsteigti, jei vakarinės valstijos pripa
žintų Maskvai visa tai, kas yra anoje pusėje geležinės uždan
gos. Ar tas pripažinimas bus suteiktas ar ne, priklausysią nuo 
amerikeičiu nusistatymo Bermudos konferencijoje.

VĖRA MIKUŠAUSKIENĖ 
UOLI '‘SANDAROS“ PLA 
TINTOJA BALTIMORĖJE.

Kaž kodėl didžiosios 1940 
metų deportacijos į Sibirą pa
smerkimų mitingus tūli mūsų 
laikraščiai vadina “baisiojo 
birželio minėjimu”. Birželio 
mėnuo juk neužsitarnavo tokio 
pikto vardo ir jis nėra kaltas 
už deportacijas. Tikrais baisiai
siais sutvėrimais yra vien tik 
sovietiški budeliai.

SKAITYTOJU TRIBŪNA
PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos Pareiškimas

JAV lietuviškoje spaudoje 
keliais atvejais buvo pareikšta 
susirūpinimo Vasario 16 Gim
nazijai užpirktų Huttenfeldėje 
namų nuosavybės apsaugojimo 
ir jų -panaudojimo ateityje rei- 

1 kalu. PLB Vokietijos Krašto 
i Valdyba randa tat reikalingu 
lietuviškajai visuomenei paaiš
kinti:

. 1. Namai su sklypu užpirkti 
i PLB Vokietijos Krašto Valdy
bos vardu i? skiriami Vasario 
16 Gimnazijai. Pirkimo sutartį 
Valdybos Įgalioti pasirašė Val
dybos pirmininkas Pr. Zunde 
ir Tarybos narys T. Alf. Ber- 

į natonis.
i 2. Jei dėl kurių nors priežas
čių ateityje gimnazija nustotų 
veikti, namai bus panaudoti 
kitam lietuviškam kultūriniam 
ar karitatyviniam reikalui: a- 

i matų mokyklai, senelių, inva
lidų ar vaikų prieglaudai, sa
natorijai ar poilsio namams ir

sios organizacijos, kurios pa
čios pasirenka būdą ir priemo
nes lėšoms telkti, atsižvelgiant 
į to krašto sąlygas ir susida
riusias tradicijas.

— LPB Vokietijos Krašto 
VALDYGA.

Atstovai Susirinks 
Iš Visu Apylinkių

Lietuvos Ev. Reformatų 
Bažnyčios Sinodas

Lietuvos Ev. Reformatai lai-
I kydamiesi savo keturių šimt- 
. mečių trukusių tradicijų šau
kia savo VI Sinodą tremtvje 
(in exile), kuris įvyks birželio 
mėn. 27 ir 28 d.d. Chicagoje, 
III. Salem Ev. Reformatų baž- 
nyčois salėje, 6824 S. Emerald 
Ave.

Sinodas savo posėdžius pra- 
, dės birželio mėn. 27 d. 5 vai. 
i po pietų ir baigs sekančia die- 
i na vakare. Sinodo metu Kole-

Taigi tuo nusistatymu dabar ir tenka susirūpinti. Bėgyje 
pastarųjų poros savaičių mes bandėme iškelti aikštėn mūsų 
‘sąjungininkų’’ staigų pasisukimą “appeasemento” link. Ang
lijos ir Prancūzijos parlamentuose ir valdžios sferose atvirai 
kalbama apie taika su Rusija, nepaisant kokia kaina. Spau
dimai i Jugtines Valstijas atsižadėti išlaisvinimo politikos žy
miai padidėjo. Neretai pasigirsta ir atvirų Įspėjimų, kad jei
gu ši šalis neatsistos ant “realių pagrindų’’ ir nepripažins esa
mos padėties Europoje, tai tie “sąjungininkai” gali mus ap
leisti. **

Ar prez. Eisenhower ir valstijos sekretorius Dulles pa- 
bugs tu gąsdinimų, ar ne — parodys netolima ateitis. Yra 
daugiau pagrindo manyti, jog visi tie anglų ir prancūzų šan
tažavimai nueis niekais ir Amerika kaip stovėjo, taip ir sto
vės žmonių laisvės sargyboje.

Jungtinės Valstijos negali pasirašyti tokios taikos, kuri 
sankcionuotų pavergima visos eilės anksčiau buvusių nepri-

Jeigu mes turėtumėm laik
raščio platinimo vajų, tai gali-

• mas daiktas, jog pirmose kon- 
testantų eilėse užtiktumem p- 
nios Veros Mikušauskienės var 
dą. Šiomis dienomis ji prisiun
tė ilgoką sąrašą naujai gautų 
“Sandaros” skaitytojų Baltimo 
rėje. Toji skaitlinė viršina po
rą tuzinų.

Už toki lietuviškos spaudos 
platinimą savo kolonrjjoe, po
niai Mikušauskienei priklauso 
didelis kreditas. Tuom pat sy
kiu ji nemažai dirba ir vietinė
se organizacijose.

tuoju, tai čia gali būti Įvairių 
nuomonių. Tačiau, paskelbimas 
ar nepaskelbimas tokio nuos
prendžio Romoje nieko nebe
pridės prie to, ką arciv. Jurgis 
Matulevičius yra atlikęs.

klausomų valstybių. oGai nebūtų taika, bet negarbinga kapi
tuliacija prieš Kremliaus diktatorius.

Besiartinant Bermudos konferencijai, kurioje tie klausi
mai kaip tik bus svarstomi, pavergtų tautų atstovai čia Ame
rikoje ir visi tie, kurie gerbia padorumą, laisvę ir žmogaus 
vertę, privalėtų garsiau pareikšti savo priešingumą kokiam 
nors "appeasementui” ir palaiminimui kruvinos bolševikų ag
resijos.

Jei tokie pareiškimai imtų plaukti iš lietuvių, latvių, estu, 
lenkų, cechų, vengrų ir kitu tautybių organizuotos visuome
nes, tai tas kaip tik sustiprintų mūsų vyriausybės poziciją de
rybose Bermudoje. Kadangi laiko neliko daug, tai kas nors 
tuomi jau dabar privalėtų susirūpinti.

Apie Netikslumus Imigracijos Įstatyme
Senatorius Paul H. Dougals, demokratas iš Illinois,per 

radiją kritikavo Amerikos imigracinės politikos netikslumus:

“Mūsų durys nuolat yra atidaromos tūksančiams tokių, ku- 
r e nenori čia būti, bet tebėra aklinai uždaros, prieglaudos rei
kalingiems, puikiausiems žmonėms“.

Ši posakį sen. P. Douglas pratarė savaitinės savo radio 
programos metu, aptardamas imigracinuis klausimus su savo 
žmona Mrs. Emily Taft Dauglas, tos programos dalyve.

Peržvelgdamas Amerkios imigracinės politikos praeitį, sen.
Douglas pavaizdavo, kuriuo būdu buvo nustatytos vadinamos
tautybių kvotos, atsižvelgiant i jau gyvenančių JAV-ėse iš įvai
rių šalių imigrantų skaičių. Tie nuostatai, šiuo metu teikia 
aiškia pirmenybe išeiviams iš šiaurės ir vakarų Europos ša
lių ir labai skriaudžia rytų-pietų Europos gyventojus. Tuo 
tarpu, kai Anglijos ar Airijos kvotos niekad nebūna išsemtos, 
daugelis europiečiu Amerikon patekti net ir svajoti negali, 
nes ju kraštams skirtos kvotos jau daugeliui metų pirmyn 
avansų yra išimtos.

JOHN GIELGŪD — ŽYMIAU
SIAS MŪSŲ GADYNĖS 
AKTORIUS

Pirmame puslapyje žurnalo 
I “Saturday Review” Įdėtas pa
veikslas John Gielgudo, kuris 
vaidina svarbią rolę tik ką už
baigtoje Hollywoode filmoje 
“Julius Caesar”. Kituose to 
žurnalo puslapiuose atpasako
jama to artisto ypatybės ir jo 
nepaprastas gabumas charakte
rizuoti Shakespeare tipus. Šio
je srityje jam nesą lygaus vi
same pasaulyje.

Kaip žinome, John Gielgud 
yra kilęs iš lietuvių. Jo protė
vių pilis dar tebestovi prie Ne
muno kranto, netoli Kauno. 
Gielgudai pasitraukė iš Lietu
vos po nepasisekusio 1831 me
tų sukilimo ir apsigyveno An
glijoje.

į Chicagietė-Iiefuvaitė aplankė

ANGLŲ PROPAGANDA 
AMERIKOJE UŽ NUO- 
LAIDUĄ SOVIETAMS

Be tiesioginių diplomatiniais 
keliais spaudimų į Jungtinių 
Valstijų vyriausybę, anglai var 
toja ir aplinkines propagandos 
priemones Įtikinti amerikiečius, 
jog vienintelis kelias prašalinti 
dabartinį Įtempimą tarp rytų 
ir vakarų,' yra galimas tik pa
liekant Sovietams visa tai, ką 
jie yra užgrobę.

Ir prie to_ dąr pašnabždomis 
pridedama, kad jeigu Amerika 
laikysis griežtos išlaisvinimo 
politikos, tai gali būti “izoliuo
ta”.

j Ne be pagrindo, gen. George 
Marshall, buvęs valstijos sekre- 

J torius, viešėdamas Londone Įs
pėjo anglus kad į juos jau yra 
paveikus sovietiška “taikos“ 
propaganda, kuri vaizduoja A- 
meriką kaipo naujo karo kurs- 

i tytoją.
Gaila, tačiau, kad šioje šaly

je neatsiranda daugiau tokių 
drąsesnių pareiškimų apie tą 

. naują Churchillio “appease
mento’’ politiką link Sovietų.

Užbaigė Penn. Kolegiją

Kaikurie rimti asmenys siū
lo šie tiek reformuoti Ameri
kos Lietuvių Tarybos vykdo
mąjį komitetą, paliekant jame 
tik du nariu. Man rodos, jog 
toji mintis nėra vėju pagrįsta. 
Juk ir mūsiškė patarlė sako: j 
“Kur du stos, visados daugiau I 
padarys...“

Brooklyno “Darbininkas“ ap
gailestaudamas neįvertinimą 
praeities įvykių, rašo taip:

“Pavyzdžiui imkime kad 
Mindaugo sukaktis. Kiti iš jų 
būtų padarę savo tautai plačią 
propaganda, o mes pasidarome 
maišalą. Vieniems nepatinka, 
kad Mindaugas krikštijosi ir 
stengiasi jį “atkrikštyti”, lyg 
lietuvių tautai iš to krikšto bū
tų kokia gėda. Kitiems užkliū
va, kad jis vainikavosi kara
lium, kaip ir kitų šalių valdo
vai, ir stengiasi ji “nuvainikuo- 
ti”, tartum jis jau anais laikais 
demokratiją “suniekinęs”. Kad 
tuo būdu save suniekinam, nė
ra ir kalbos”.

pan.
3. Atsistačius Nepriklauso

mai Lietuvos Valstybei, namai 
pereina Lietuvos Valstybės nuo 
savybėn.

4. Krašto Valdyba imsis visų 
atsargumo priemonių, kad atei 
tyje namai būti kieno nors nu
savinti arba kad jie kitaip neiš
eitu iš lietuvišku ranku.

5. Į Vasario 16 Gimnazijos 
Namų Vajų kviečiamos akty
viai įsijungti visos laisvajame 
pasaulyje esančios lietuviško-

Pasirodo, jog bolševikai ban
do “sukultūrinti“ ir lietuvišką 
juodžemi, paversdami ji grynai 
maskolišku. — Eolas.

gija padarys pranešimą iš savo 
veiklos, bus ‘tariamasi Refor
matus liečiančiais klausimais 
ir aptariamas tolimesnis veiki
mas.

Birželio mėn. 28 d. bus laiko
mos pamaldos su šv. Komuni
ja bei konfirmuojami nauji ba
žnyčios nariai. Po pamaldų visi 
Sinodo dalyviai bus pavaišinti 
pietumis.

Sinodo posėdžiuose dalyvau
ja kunigai, kuratoriai, parapi
jų atstovai ir svečiai, kurie ti
kimasi šiais metais lygiai gau
siai suvažiuos ne tik iš artimų
jų Chicagos apylinkių bet ir iš 
tolimų Dėdės Šamo ir Kanados 
kampų.

Europos kraštus

r NORI PASKELBTI ŠVEN
TUOJU ARCIV. JURGĮ 
MATULEVIČIŲ.

Iš Romos atėjo pranešimas, 
jog apeigų konsistorija pradėjo 
svarstyti arcivyskupo Jurgio 

j Matulevičiaus priskyrimo prie 
šventųjų klausimą. Pirmiausiai 

1 bus surinkti visi galimi davi
niai apie jo gyvenimą, o pas
kiau prasidės argumentavimai 
už ir prieš.

Arcivyskupas Jurgis Matule
vičius gimė 1871 metais, Lom
žoje, Lenkijoje lietuvių šeimo
je. Jis vadovavo Marijonų bro
lijai, Įsteigė Nekalto Prasidėji
mo Seserų kongregaciją, o pir
mojo pasaulinio karo metu jis 

. A tl_ . . .x , x . .-. .. i buvo paskirtas Vilniaus vysku-mos naruos susijungti Amerikoje, kita kvota tektų įsimtmų pu Karui užsibaigus ir lenkų 
kvalifikacijų asmeniui, ] ’ ’ " ~ * A - 11 -
atvykti žmogui, nukentėjusiam dėl komunistinių persekioji
mų ir t.p.

Tenka pabrėžti, kad senatorius P. Dauglas energingai re
mia prezidento Eisenhowerio pareikštą pageidavimą, kad per 
dviejus metus Į JAV-es būtų papildomai įsileista dar 240,000 
imigrantų. į jęas to paskyrihno • šven

Senatorius nurodė, kad nesant vilčiai nelemtu McCarran 
Amerika galėtų leisti išnaudoti 70,000 

šalyse nepareikalautų kvotų ir jas padalinti 
ir kraštams, kurie dėl tų kvotų dabar jokių 

Tuo būdu vieną kvotą galima būtų skirti 
nariui, suteikiant jam galimumą su kitais šei-

istatvmu nusikratyti 
kitose Europos 
tiems žmonėms 
vilčių nebeturi, 
išskirtos šeimos

pagal trečią būtų progą į Ameriką .dvasiškijos spiriamas, jis pasi-
traukė iš tos vietds, pareikšda
mas: “Aš nenoriu kad mane 

'jėga išvarytų į Kauną’’.
| Neužilgo po to, jis apleido 
I Vilnių ir mirė Kaune 1927 me- 
, tais.

Well, kaip mes šiandien ne- 
siginčytumem del tų dalykų, 
praeities Įvykių nepakeisime.! 
Chicagos kardinolas Stritch, 
balandžio 21 dienos, 1953 metų 
bankietė aiškiai pasakė, jog' 
krikštą i Lietuvą atnešė ne kas 
kitas, bet Jadvyga. I

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

PISTUKT
SAVINGS

Pennsylvania State College, 
kurios prezidentas yra Dr. Mil
ton S. Eisenhower, užbaigė ir 
keletas lietuvių, jų tarpe: Eu
genijus J. šarkšnas — mišk i- 

| ninkystės skyrių; Jonas R. Ūs
aitis — inžinerijos; Pranas R. 
Jurkošius — agronomijos.

Išviso diplomus gavo 1,700 
studentų.

Prieš pusantrų metų Angli
joje buvo įkūrta Civilinė Kraš-; 
to Apsauga, į kurią buvo nu- ' 
matyta įtraukti 170,000 asme
nų. Bet iki šios dienos savano-. 
rių skaičius dar nėra pasiekęs 
20,000. Ir tai gerą skaičių tų

Štabas kalba lietuviškai ond LOAN ASSOCIATION

Jumoras
Taurus Kūrėjas

Poetas: — Ar redaktorius 
jau yra atėjęs?...

Valdytoja: — O, dar net Jis 
paprastai ateina tik už valan
dos.

Poetas: — Tai tamsta pati, 
prašau, Įmesk tuos mano raši
nius į krepšį, kad redaktoriui 

j nereikėtų vargti. Juk jis vis- 
i vien jų nespausdins. O man 
j taip norisi, kad mano kūryba 
atsidurtų redakcijoje!...

Gera Draugė

| — Kaip tau, Julyt, patinka 
mano fotografia?

— Nors ir neši joje perdaug 
graži, bet galėčiau pasakyti, 
kad esi labai panaši.

gynėjų sudaro svetimtaučiai, 
pakliuvę į Angliją.

Jeigu jau anglai yra taip ne
rangūs saugoti savo kraštą, tai 
ką jau kalbėti apie gynimą ki- 

‘tų tautų!

Mokslininkai ne sykį yra 
priminę, jog lietuvių kalba tai 
viena seniausiu ir skambiausiu 
tarpe indo-germanų rasės žmo
nių. Tačiau, jei mūšų žymieji 
kalbininkai dar ilgiau taip in
tensyviai darbuosis kaip pasta
raisiais laikais, tai lietuvių 
šnekta bus moderniškesnė ir už 
esperanto.

Gydytojų suvažiavime vienas 
prakalbininkas aiškina: “Medi
cina padarė didelę pažangą ir 
tam tikrais atvejais atliko ste- 
būklų. Dar tik pereitame šimt
metyje daug žmonių mirdavo, 
nuo persidirbimo, o dabar to

■ jau nėra. Šiandien toks pats 
skaičius miršta '■ nuo persivalgy- 
mo...

Paleckinė spauda rašo: “Už
ventyje, priešakiniai rajono 
kolūkiai — Kalinino vardo, pil
nutinai baigė pavasario sėją, 
apsėję viršum plano po 40-70 
hektarų Įvairių kultūrų...’’ | j



Peršeren

tmor

gali jie su
kos, jeigu

ris patsai mažai 
am ar kitam da- 
galvoja kad ki- 

negu jis. Ot, pa-I 
;us gali nemokė- i 
nei skaityti, bet 
iio, tai pats atsi- 
>adėtvje.

P lė Mirga Žadeikis, duktė Lietuvos Ministerio Wa
shingtone Povilo Žadeikio ir p-nios Marės Žadeikienės.

Mirga lanko George Washington Universitetą stu
dijuodama meną. Ši nuotrauka padaryta Moterų Klubų 
Federacijos Kongrese, prie lietuviško skyriaus parodėlės.

| Cicero Lietuviai Rengia 
Vieša BALF’ui Rinkliava 

*■ £

Mūsų 
aukoja 
šalpos

amerikiečių
Mano- 

lietuvių 
ir iš a-

tautiečiai visada noriai 
Įvairioms 
organizacijoms.

me, atėjo laikas gauti
| šalpos reikalams aukų 
I merikiečių visuomenės.
BALF’o Cicero skyrius gavo 
leidimą šių metų birželio 13 

i dieną, šeštadieni, pravesti vie
šąją rinkliavą (“Tag Day”) Ci
cero mieste, III. Kad ji būtų 
sėkminga, reikia turėti 
šiai 200 rinkėjų.

Prašome kaimyninius 
skyrius, lietuviškus
draugijas, jaunimo sambūrius 
bei įvairias kitas lietuvių or
ganizacijas atsiųsti mums savo 
pagalbą. Taip pat paskyri tau
tiečiai 
mūsų

Visi, 
dienio
varge esantiems mūsų broliams 
ir sesėms padėti, registruokitės 
pas mūsų skyriaus iždininką 
K. Genį, 1611 S. 49 Court, Ci
cero, Ill., tel.: TOwnhall 3-6169 
arba 
1739 
III.,
H Ay marke t 
vakarais — 
Kiekvieno Jūsų pagalba mums 
yra brangi ir prisidės prie mū
sų vargstančiųjų tautiečųi var
gų sumažinimo.

Susisiekimo priemones atvyk 
ti i Cicero pagal išgales pasi-

Moterys dažnai pasidžiaugia: 
mes įsigyjom 
vyrais!” Bet 

vyras tik 
moteriai, 
kaip ma- 
Bet kai

sudaužo lėkštę ant 
tai teisėjas man 

Ja, pasibu- 
lamo...” Ar

eisejas 
vvra.

Aplink Pažvelgus Lyg lapeliai, lyg paukšteliai. 
Tai snieguolės atplasnoja,

stengsime parūpinti.
BALF'o Cicero Sk. Valdyba.

Dalyvaukite Visi
Šiame Minėjime
Svarbu Yra Iškelti Ainkštėn 
Tuos Įvykius Minėjime

kokia čia lygy 
pagrasina ki 
tai pasigavęs 
tai nubaudžia 
moteriškė
vyro pakaušio, 
dagiai pastebi: 
čiuokite ir eikite 
tai ne graži Ivgvbė?

o O o

Gamtos Reiškiniai

padangėmis skrajoja?
ten skuba, kas ten slenka? 
augštai ten sau skėtrioja? 

Debesėliai lietu renka.

Kas

Kas mus peni?
Lyg tėvelis ir 
Alki, šalti jie i 

žemelė irTai

’ Kas mus šildo?
motutė 

nutildo, 
saulutė.

lietuvius.
Taip reikšmingame mums 

minėjime, supraskime reikalo 
svarbą ir visi vieningai daly
vaukime. — Chicagos ALT.

Reikalinga Žinių Apie Šią 
Moteriškę

leškomoji
maloniai i

ulata,

Dr. P. Daužvardžio Kalba 
Kongreso Rekorduose

Komunistas yra toks sutvė
rimas, kuris pats mėgsta daug 
plepėti, bet jei kas bando jam 
ką nors pasakyti, tai jis neklau 
sys. Mat, jie jaučiasi visi kaip 
komisarai, o kiti jų akyse yra 
tik kolchozininkai.

o O o
Žmonės, kurie sulaukia 

to metu 
karas 
sad 
m ės 
tais

šim- 
gali patvirtinti, jog 

niekad nesibaigia. Jį vi- 
užtiksi jei ne vienam že-
kampelyje, tai kitam. Kar- 
iš mažos liepsnelės išsiple- 

didele ugnį.
o O o

Tai bent atėjo laikai! Se
niau šalis valdė karaliai, o da
bar jų vietas užima generolai. 
Paprasti gi piliečiai virto ne 
kuom kitu, tik kareiviais. 
Klausyk ir tylėk, 

o O o
Velionis Rooseveltas 

pereitą karą nebuvo
rusiškos vodkos ir “kaviaro”. į Kartais 
Bet kai jis, konferuodamas su 
Stalinu, užvalgė vieno ir išgė
rė antro, tai užmiršo apie Bal
tijos valstybių ir visos 
Europos likimą.

Kitaip, atrodo, yra su 
Ike. Sovietiška degtinė
rai nesimaišo su jo užsienio po
litika.

prieš 
ragavęs

1 Kas botagą ten vizgena,
j Švaisto, rango ir kreivoja?
j Debesėli žaibas gena
Jr griaustini atvolioja.

Kas taip smarkiai sudundėjo? Į 
Lyg kad žemė persiskyrė.

l Tai griaustinis sumurmėjo
I Ir perkūnas medį spyrė.

i Kodėl medis taip siūbuoja,
(Net prie žemės prisilenkęs?
1 Tai tornado atšturmuoja, 
Šiaurės vėjus pasikinkęs.

' Kas ten šnabžda, kas ten 
teška?

j Lyg kas juokias, lyg kas 
verkia?

j Gal koks laužas dega, pleška*: 
Liūtis žemę laisto, merkia.

Koks ten lankas ve iškilo 
Ir prie žemės jis prikibo?

'Toks spalvuotas. Jis prie šilo 
i Laumės juosta ten nudribo.

Į Kas ten švyti? Toks kalnuotas, | 
laibas, tai storulis.

| Apvalus, tai vėl raguotas.
! Žemės draugas — tai mėnulis.
j Kas ten merkia iš augštybės?
: Lyg akis būt, lyg sagutė,
1 Lyg roželė nekaltybės.
Niekas kitas, kaip žvaigždutė.

Kas ten juda ir lekioja?

Kas
Kas
Kas
Tai

sugalvojo? 
Kas surėdė?

ta viską
sukūrė?
tą šerne atvoldojo?
Kūrėjas — Geras Dėdė.

— Perkūnas.

Radio Programa 
Bostone

Lietuvių Radio programa iš 
stoties WBMS, 7090 kilociklų, 
veikia sekmadieniais nuo 12 iki 
12:30 vai. dieną. Perduodamos 
lietuviškos dainos, muzika ir 
Magdutės Pasaka.

Biznio reikalais kreipkitės į 
i Steponą Minkų. Baltic Floris- 
tas gėlių ir dovanų krautuvė, 

Į 502 E. Brodaway, So. Boston. 
Tel. So 8-0489. Ten 

j “Sandara” ir kiti 
laikraščiai, žurnalai,

| dailės dovanos.
—Steponas

gaunama 
lietuviški 
ir tauto-

Minkus.

rvtu•J G

Dėde 
ir ik-

Jis Neužmiršo

— Klausyk, juk prieš savaitę 
buvau tau paskolinęs dešimtį 
dolerių — ar tu atsimeni?

— Aišku, kad neužmiršau!... 
Už tuos dešimt dolerių anąsyk 
aš taip puikiai pasilinksminau, 
kad iki šiol tas malonumas 
man iš galvos dar neišgaravo!...

o O o
Teisingai yra pasakyta: Iš 

dulkės atsiradai į dulkę vėl pa
virsi. Kas būna neprotingas 
jaunystėje, tai tie patys reiški
niai pasikartoja senatvėje. Bet 
su bolševikais yra dar pras
čiau. Jie atsirado iš “razbainin- j 
kų” ir pasilieka tokiais 
amžių. — Pustapėdis.

visa

Moters Logika

Prieš vedybas: “Man ta 
tinka matyti pypkę tavo 
tyse!”

Po vedybų: “Kada tu, p 
nių, išmesi iš burnos tą 
prakeikta pypkę!”

pa-

vel-
sa vo

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 37o

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Brighton Savings and Loan Assn
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZEKAS Sekretorius

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

19 5 3 
Naujas PLYMOUTH 

$1,695.00
Su Visais Taksais

irime daugybę vartotu automobilių, už labai žemas kainas.

. LENGVOS IŠSIMOKEJIMO SĄLYGOS

Ona IvanausKane u^tekėju- J Lietu 
sios pavardė nežinoma), duktė Į vardžio 
Antano Ivanąusko, gimusi Pa
ežerių parapijoje, Varnių vals
čiuje, Amerikon atvykus prieš 
pirmąjį pasaulinį karą, lankiu
si tėviškę prieš antrąjį pasauli
nį karą, tada gyvenusi neva 
Detroit apylinkėje, yra ieškoma 

Į pusseserės Jadvygos Ivanaus
kaitės, Kazio Ivanauskos duk-

os Konsulo Dr. Dauž- 
kalba, pasakyta Lietu- 

| vių Akademikų klubui (LUC) 
| gegužės 24 d. Kongresmano 
Kersten’o įtraukta į Congres
sional Record, birž. men. 3 d. 
laidoje. Kalba lięčia Lietuvos 
praeiti, sovietų smurtą prieš 
Lietuvą ir Lietuvoje, lietuvių 

i rezistenciją ir Amerikos pagal
bą Lietuvai ir lietuviams.

Š. m. birželio mėn. 13 d. 7 
vai. vak. Chicagos ALT Maria 
High School salėje, kampas S. 

mažiau California Ave. ir 67-tos gat
vės pietinėje daly, rengia tra- 

lietuvių tautai birželio 
minėjimą.

pagerbtas atminimas bol 
išžudytų Lietuvoje ne-

BALF Į giškų 
klubus,

prašomi prisidėti prie 
sumanymo pasisekimo.
kas visa ar dalį šešta-
dienos galite pašvęsti

sekretorių J. Skorubską, 
S. Halsted St., Chicago, 

telefonas: dienos metu — 
1-6100, Ext. 15, 

TOwnhall 3-4236.

įvykių
Bus 

ševikų 
kaltų aukų ir ištremtų 1941 m.
birželio mėn. 13-14 dd. 40,000 
mūsų tautiečių į Sibiro kon
centracijos stovyklas, pareikš
tas griežtas protestas del Lie
tuvos okupacijos ir bus krei
piamasi į Amerikos kongresą,! 
prašant sudaryti specialę komi 
siia bolševiku 
Lietuvą ištirti.

Kalbės ALT 
kas adv. A. Olis, 
manas Sheehan,
sulas Dr. P. Daužvardis ir vie
nas iš nedaugelio išlikęs gyvų
jų tarpe 
Lietuvos 
savanoris 
Tumas.

Po to seks meninė 
pavaizdavimas tų baisių bolše
vikų žiaurumų, nukreiptų prieš

agresijai prieš

Vice-pirminin- 
J, V. Kongres- 
Lietuvos Kon-

Čevėnes 
kariuomenės 

pulkininkas

kankinių, 
kūrėjas- 

Juozas

dalis

NEW LIFE LIQUORS
Galite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alau? 
Likerių žemiausiomis kainomis.

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgeporte.

3234 South Halsted Street
JOHN ZAVIS — Savininkas

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau . .. Mes mokam aukštus divi 
dendus. >'<
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios 
apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayetie 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Nuošimčius

NORINTIEJI SMAGIAI PRALEISTI 
PRIE PUIKAUS MICHIGAN EŽERO, 
SMILTYNUOS IR PUIKIOJE GAMTOS APLINKOJE, 
ATVYKITE Į

Borcherto Vasarnamį
Beverly Shores' Indiana

TELEFONAS MICHIGAN CITY 24837
Kambariai Švarūs, Gerai Šrengti ir Tinkamai Prižiūrimi.

Važiuoti iš Chicagos 12 keliu iki Beverly Shores, 
Ind. Broadway gatvės. Paskiau pasukit į kairę ir va
žiuokit 2-3 mylios iki Ripple Water Ave., ir čia pasukit 
po dešine į pat mūsų vasarvietę. Jei važiuosit traukiniu, 
tai išlipkite Beverly Shares stoty ir pašaukit mus tele
fonu.

ATOSTOGAS
GRAŽIUOSE

Geo. ir Ona Borchertai — Savininkai.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
“U WILL LIKE US 

Chicago 32, Ill.4030 S. ARCHER AVE. Telephone Virginia 7-1515

Lietuvių Automobilių Prekyba
HARMONY MOTORS

Dabar Jau Didelis Pasirinkimas Įvairiausių Firmų 
Automobilių (BUICK, Dodge, Chrysler, Oldsmobile, 

Chevrolet, Pontiac, Plymouth, Ford ir kitų.)
Apsidrauskite pirkdami 

pas savo žmones už pigiau 
su sąžiningesnių patarna
vimu, su garantuota pagal
ba kiekviename reikale.

Nemokamai išrūpiname šoferio ir automobilio leidimus. 
Nemokančius išmokome važiuoti, geros išsimokejimo sąlygos

HARMONY MOTORS
TOLIUS SLUTAS IR JONAS TALANDIS 

5805-07 So. Western Ave. Telefonas REpublic 7-6480 
CHICAGO, ILL

Lietuvių Prekybos Namai
SEKMADIENIAIS NESKAITOME JOKIU TAKSU* <

Baldai ir Namų įrengimai iš Fabriko ir 

i Jūsų Namus

Mes parduodame tik moderniškus, geros

rūšies, be sugadinimų ir brokų

už žymiai geresnes kainas

Nuolatinių išpardavimų ir likvidacijų musų

įmone nedaro. Kainos be užprašymo

Furniture Center, Inc
3224 S. Halsted Street
TELEFONAS VICTORY 2-4226

įmonės vedėjas Justas Liepoms

ĮMONĖ ATIDARYTA: PIRMADIENIAIS, KETVIRTA

DIENIAIS NUO 9 RYTO IKI 9:30 VAKARO.,

KITOM DIENOM NUO 9 RYTO IKI 6 VAKARO. SEK-

MADIENIAIS NUO 10 IKI 5.

19 5 3
Naujas CHRYSLER 

$2,595.00
Su Visais Taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams ir apdraudai 
parūpinti. •

PUIKIOS REMONTŲ DIRBTUVĖS



Į .- ’ S A N D A R A

Sveikinimai J. Bachunui todėl daug kam teks laikinai 
pabūti bedarbių padėty, kol 
susiras kitoje vietoje darbus.

K. Barmui. Tėvynes Mylėtojų Draugijos 81 kp. Vardu, U 
Boston, Mase. — Tėvynės Mylėtojų Draugijos Bostono kuopa 
maloniai prisiminė Tamstos leidinuis ir didelius nuplenUs mūtjų 
draugijai. Džiaugsmingai sveikiname sulaukus 60 m. ir lihkinie 
skaidraus gyvenimo.

Seselės M. Eucharisia ir M. Rosarita. — Skiriame maldą 
Jūsų gimtadieniui, kad Aukščiausiasis ir Jo Palaimintoji Moti
na ir toliau Jus globotų. Linkėjimai ir Jūsų “Generolui”.

Aleksandras Ružancavos, Lietuvių Bibliografinės Tarnybos 
Vadovas Ir Knygų Lentynos redaktorius, iš Denvllle* III.: 
Telaimina Viešpats Jūsų antrąją gyvenimą kapą savo artimųjų 
ir bičiulių tarpe. Dėkoju už siunčiamus Įstaigai leidinius.

Adolfas su šeima Buikai, Chicago, Ill. — Linkime geros svei
katos, nes Tamsta dar daug pasidarbuosi ir padėsi mūsų tėvynei 
ir tautai. , ta <

VI. Daukša ir šeima iš Chicago, Ill.: Linkime daugiau negu 
linksmo gimtadienio ir daugiau negu ilgiausių metų.

Generolas Povilas Plechavičius, Chicago, Ill.: Tamstos 60- 
ties metu sukaktuvių proga prašau priimti mano širdingiausius 
sveikinimus ir greiausius linkėjimus. Tegul Aukščiausias su
teikia Tamstai ir Tamstos gyvenimo Draugei daug laimės ir 
džiaugsmo.

Draugai Bdvo Draugai 
Kdl N Apašo ko Su Mergina

So. Bostone gyvena du neat
skiriami draugai — Julius ir 
Maikis. Jie visur būna kartu ir 
nėi vienas be kito nei alaus 
stiklo neišgeria, vienas už kitą 
galvą guldo.

Bėt štai kas įvyko: besivai- 
šindami klube, jie susižavi ge
ru orgestru. Maikis įsidrąsina, 
pakviečia merginą ir pradeda 
šokti. Bet, nelaimei, paslysta 
it pargrūna. Ką šiuo atveju, 
kaip jūs manot — Julius da
rė? Gal manot, kad susirūpi
no draugo likimu ir ėjo padėti 
jam pasikelti? Visai ne. Jis 
pagrobė Maikio merginą ir pra
dėjo šokti. Maikis kelias nuo 
grindų — nežino, nei kur jo 
mergina, nei kur geriausias bi
čiulis. Pasirodo, kad ir drau
gui nevisada galima pasitikėti, 
o ypač, jei pasitaiko nebloga 
mergina.—Reporteris Nr 24.

Kokios Pasekmės Gali Būti
Paliaubų Pasirašymo Korėjoj
Paliaubos Korėjoje Ir Kas 
Toliau?

Rašo P. DAILIDĖ

Bronius Dirmeikis, Margučio Naujienų Radio Kbmfcniato- 
rius, Chicago, Ill.: Negalėjęs asmeniškai dalyvauti Jūsų pa- 
gerbtuvėse, minint Jums savo amžiaus 60-ties metų sukaktį, siun
čiu bent šiuo laiškučiu ko geriausius sveikinimus ir linkėjimus. 
Linkiu gyventi ilgai ir laimingai.

Wctterburv 
Conn.

S. Venclauskienei Pagerbti 
Pobūvis Waterbury, Conn.

Jonas Paplėnas, Chicago, Ill.: Nedaug turime tokių patrauk
lių gero lietuvio pavyzdžiu savųjų tarpe, kaip Tamsta. Ne savo 
gimtajam krašte, tik savo asmeninių privalumų dėka, augštokai 
pakopęs, ne tik likai ištikimas savosioms tautinėms vertybėms, 
bet ir gera savo sumanumo, energijos ir turto dalį skyrei ir 
beskiri tų vertybių kraičiui išlaikyti ir pagausinti. Tamstos 
toleranciją, nors, matyti visus geros valios lietuvius darnioje 
didžio darbo talkoje, mokėjimas įsijungti į skirtingomis Sąlygo
mis augusių tautiečių galvojimą, — yra magnetas, telkiąs tau
tinės minties lietuvius į vieną šeimą.

VISOKIE NUOTYKIAI IS
BOSTONO PADANGES

Stepono Dariaus Postas 
Papuošė Savo Narių Kapus

Mirusiųjų prisiminimo dienbje 
Amerikos Legijono Stepono Da
riaus Posto 317 vyrai ir Auxi
liary moterys Naujose Kalvari
jos Kapinėse aplankė ir papuo
šė mirusių posto narių Juozo 
Winchaus ir Jurgio Ulevičiaus 
kapus. Tuo pačiu būdu buvo 
pagerbtos ir Auxiliary mirusios 
narės Jieva Cedlavičienė ir Ona 
Vitkus.

Posto komandieriui inž. Alek
sandrui Čaplikui vadovaujant, 
prie legionierių kapų buvo at
liktos specialės ceremonijos, o 
Dr. Juozas Seymour (Landžius) 
pasakė įspūdingas kalbas. Kiek
vienas kapas buvo 
vainiku ir Amerikos

Antrojo pasaulinio 
tu žuvusio lietuvių
Šliažo vardu So. Bostone yra 
pavadinta viena kryžkelės ai-1 girsti, fabriko vadovybė kviė- 
kštelė (square). Posto nariai• čia dirbusius keltis į naują viė- 
aplankė ir šią vieta ir čia irgi • tą, bet, atrddb, visų nesdims, 
padėjo savo vainiką. . -----
Lietuvių Posto Piknikas 
Įvyks Brocktone, Liepos 4 d. Ii

St. Dariaus posto piknikas į- 
vyks šeštadienį, liepos 4
Brockton Fair Grounds vieto
vėje, Brockton, Mass. Patarti
na lietuviams šiame piknike 
dalyvauti, paremti šią garbingą 
organizacija ir paskatinti karo 
veteranus dar energingiau veik
ti Lietuvos ir lietuvių garbei.

Gražus Pavyzdys
Posto susirinkime buvo ap

silankiusi p-nia Viktorija Ule
vičienė ir įteikė kasininkui 
Kleinotui $100.00, pildydama 
velionies vyro prieš mirtį pa
reikštą norą, kad tie pinigai 
buvo skirti Posto naudingiems 
reikalams. Tai visiems turtin
giesiems gražus pavyzdys.

papuoštas 
vėliavėle, 
karo me- 
jaunuolio

metinį 
vašar- 
Circle 
(Ash-

Workmens
Framingham

vietos mau- 
žaidimams,

— dvi dide-

Mass. Yra 
visokiems 

patogumui

Birželio 14 d. A.LT. Sandaros 
I Apskritys rengia savo 
pikniką labai gražioje 
vietėje 
Camp 
land), 
dytis, 
svečiu v
lės salės, kuriose gali sutilpti 
tūkstaričiai žmonių.

Retai kuris piknikas yra bu
vęs tokioje gražioje aplinkoje 
ir į jį žinoma, patartina Vi
siems atvyktu
Persikelia Elektros Fabrikas 
Atsiras Laikinų Bedarbių

Per daug metų So. Bostdne 
veikęs Macallen Co. elektros 
reikmenų fabrikas persikelia į 
naują vietą — New Market, N 
H. Fabrike yra dirbę nemažai 
lietuvių, jų tarpe ir gerų san- 
dariečių — p-nia Kiburienė, Ju
lius Ziminskas, Mykolas Ka
činskas ir kt. Kaip teko hū-

Pirmojo lietuvių spektaklio 
(1899 m. Palangoje) vaidintojai, 
žinomajai visuomenės veikėjai, 
auklėtojai ir didėlių labdarin- 

te_fgų darbų vykdytojai Stanišla- 
| vai Venclauskienei, kilusiai iš 
Šiaulių, pagerbti ruošiamas po 

.būvis Waterbury, Conn., š. m. 
birželio mėn. 20 d., šeštadienį, 
nuo 6 vai. p. p.

Į pagerbimo pobūvį 
mi S. Venclauskienės 
artimieji, pažįstamieji 
kurie norėtų drauge su šia se
niausia Waterburio tremtine 
paviešėti.

Norintiems pobūvyje daly
vauti pobūviui ruošti komisija 
pasiųs specialius kvietimus.

Užsirašyti prašoma iš anksto 
ir galima greičiau tremtinių 
draugijos adresu: P. O. Box 64, 
Waterbury, Conn., arba tiesiog 
pas komisijos prezidiumo na
rius: A. Malakauskas, A. Gy
lienė, E. Vaitkevičius, A. Paš- 
kevičienė ir V. Liaukus.

Tuo pačiu draugijos adresu 
gali būti siunčiami sveikinimai 
ir k.

— Pobūviui Ruošti Komisija.

kviečia- 
giminės, 
ir visi,

Rimtas Pasiteisinimas

Mokytojas: — Aš tail, vaike, 
liepiau kiekvieno tai/o rašinib 
klaidą perrašyti po 25 kartus. 
Kodėl tu perrašei jas tik po 
10 kartų.

Mokinys: — Kad aš, pone 
mokytojau moku tik iki dešim
ties skaičiuoti.

Garsusis tėndras Bėnj antino 
Gigli yra italų krikščionių par
tijos narys ir yra rinkimuose 
išstatytas kdljJd kandidatas į 
parlamentą.

d.

BUIČK'AS 
LIETUVIŠKAS

Sandaros Pirmo Apskričio
Piknikas Gražioje Vietovėje

Kai J. T. vadovybė yra priė
musi raudonųjų reikalavimus 
del pasikeitimo karo belais
viais, kliūčių karo paliauboms 
Kprėjoje nebeliko. Nors del kai 
kurių “smulkmenų” ir galima 
laukti naujų ginčų, bet žinio
mis iš autentiškų šaltinių pa
liaubų sutarties pasirašymo lau 
kiama jau šiomis dienomis.

Nereikia ir aiškinti, kad kito
mis aplinkybėmis žinios apie 
karo pabaigą Korėjoje sukeltų 
didelį palengvėjimo jausmą. 
Tas karas ėjo tris metus ir yra 
pareikalavęs didelių aukų žmo
nėmis ir medžiagomis. Nuolat 
buvo pavojus to karo išsiplėti
mo į trečią pasaulinį karą su 
visomis karo baisenybėmis. Bet 
atsižvelgiant į to karo tikslus 
ir pasiektus vaisius, jo užbaigi
mas ypatingo džiaugsmo sukel
ti negali.

Juk karas Korėjoje yra kilęs 
1950 m. birželio 25 d. tikslu 
apginti Pietų Korėją nuo įsi
veržusių į ją iš šiaurės raudo
nųjų, nubausti užpuoliką ir vi
są Korėją apjungti po bendra 
demokratine valdžia. Tuo tar
pu karo paliaubos palieka Ko
rėją padalintą ta pačia 38 pa
ralele, kaip buvo prieš karą. 
Užpuolikai — Šiaurės Korėja 
ir Raudonoji Kinija, — nors 
ir pasmerkti JT rezoliucijomis, 
praktiškai ne tik nenustoja sa
vo turėtų politinių pozicijų, 
bet gali dar Įsigyti naujas, jei
gu Raudonoji Kinija už taikin
ga susitarimą bus atlyginta 
vieta Jungtinėse Tautose ir 
Saugumo Taryboje. Tai tikru
moje yra pavykę tik apginti 
Pietų Korėją.

Bet Kokia Kaina?

Šiandien jau nėra paslaptis, 
kad ant karo aukuro daugiau-

Isidėkite į Savo Namus 
Lincoln Storm Windows

šiai aukų yra sudėjusi Pietų 
Korėja. Apytikriais apskaičia
vimais ji yra nustojusi per ka
rą iki dviejų milijonų žmonių. 
Visas kraštas sunaikintas, gy
ventojai sulindę į urvus, nor
malaus darbo sąlygos suardy
tos. Nežmoniškas aukas tie gy
ventojai galėjo pakelti tik pa
laikomi vilties į garbingą karo 
užbaigimą. Dabar jie yra susi
laukę dienos, kuomet JT, siek
damos bet kuria kaina susitar
ti su raudonaisiais, nesiskaito 
net sū Pietų Korėjos vyriausy
bės griežta opoziciją raudonų
jų įpirštoms paliaubų sąlygoms. 
Tai tikrai keistas reiškinys, 
kai pietų korėjiečiai dabar at
laiko du trečdalius viso Korė
jos karo fronto. Ir nėra ko ste
bėtis, jeigu nustoję pasitikėji
mo JT vadovybe, tie korėjie
čiai grasina desperatiškais gy
nimosi žygiais. Be-t reikia pa
sakyti, kad jų rankose tikru
moje tebėra taikos raktai. Nes 
jeigu jie nesutiktų SU paliau
bomis, Amerika turėtų žiūrėti, 
kad Pietų Korėja nepatektų į 
raudonųjų rankas.

Bet JT Jau Planuoja Taikos 
Konferenciją

Paliaubų sutartis numato tik 
militarinius karo užbaigimo 
klausimus. Oolitiniams klausi
mams spręsti turės susirinkti 
dar politinė konferencija, ku
rioje dalyvaus visos Korėjos 
karu suintėrėsUOtos valstybės. 
Tą konferenciją jau pradėjo 
planubti JT. Nekalbant apie 
konferencijos programą, kurią 
nelengva bus sutarti su raudo
naisiais, daug ginčų turės su
kelti Raudbhosios Kihijos ir 
Siaurės Korėjos dalyvavimas 
konferencijos pdruošimė. Mas
kva be abejojimų reikalaus vėl 
ta proga pašalinti Cangkaišeko 
atstovus iš JT ir pasodinti jų 
vietoje raudonuosius. Atsižvel
giant į nuotaikas JT, Amerikai 
gali tekti čia pavartoti net sa
vo veto. Visokiu atveju politi
nės konferencijos parengimas 
atims nemaža laiko. O Ar pa- 

jvyks jai susitarti del Korėjos 
ąteities ir kitais iš karo paliau
bų išplaukiančiais politiniais 
klausimais, tenka abejoti. Tuo 
tarpu su tos konferencijos dar
bų sėkmingumu dabar yra su
rištas 48,000 antikomunistinių j 
karo belaisvių likimas. Tų be-1 
laisvių, kaip ir pibtų korėjiečių 
pasitikėjimas JT yra be ato-1 
dairų apviltas. Tolesni to ap-, 
vylimo padariniai Azijos tau
tose taip pat turi būti priskai- 
tyti prie neigiamo paliaubų su
tarties balanso.

Pirmoji Mbky&lė Chictgoje

1833 metais, kai Chicagos 
miestas buvo ihkorporuotas, ja 
me buvo atidaryta pirmoji mo
kykla, kurioje .mokėsi tik 20 
mokinių. Persikėlusią į naujas 
patalpas Lake ir Clark gatvių 
sankryžoje, šią mokyklą buvo 
nelengva pasiekti, nes aplin
kui tebuvo raistai, balos ir ne
išbrendamas purvas. Kaikurie 
mokiniai atvykdavo į mokykla 
laiveliais.

Su šios mokyklos įsteigimu 
prasidėjo edukacijos tinklo plė
timas, kuriuo Chicagos miestas 
šiandien tikrai gali didžiuotis.

i Pagal naujo imigracijis Įsta
tymo nuostatus 185 japonai per 
metus gali įvažiuoti nuolat ap
sigyventi į JAV.

Televizija nepakenkė spaudos 
plitimui Amerikoje. Nuo 1920 
m. spaudos leidinių skaičius iš
augo iš 24 milijonų iki 54 mi
lijonų.

40 Mėty Prekybos 
Sukaktuvių Proga 

dovanos kostumeriams.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

STANDARD HMRAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1192 ’\Vr
PHONE: Virginia 7-1 141

rtiT STANDARD FEDERAL turtas virš $35.000,000.00
Atsargos fondas __________________ 3,000,000.00

^STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan
4^ Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System riSryS'

Įstaigos valandos: Kasdien nUo 9-tcs ryto iki 4 v. popiet.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro.

7^ Trečiadieniais visai neatidaroma.

Geros rūšies rakandai, pečiai, 
šaldytuvai, Skalbiamos mašinos, 
kaurai, kilimai, dulkių valytu
vai, siuvamos mašinos, radios, 
televizijos, jewelry, deimantai, 
laikrodėliai.

Jos. E BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

cklCAČb 8. ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvir- 
i tadienio vakarais iki 9:30 P. M.
I Budnko Radio Valanda iš 
WHFC 1450 kil. radio stoties, 
ketvirtadi mio vakaiais nuo 6 
iki 7 vai. vakare.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

Juos Gaminame Nuosavoje 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPAITIS
JOKIOS GARANTIJOS

NEREIKIA

Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

3261 S. Halsted Si.
Telef. Victory 2-6469 

Pašaukite Dėl Informacijų 
Apkainavimo.

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:36 vai. vdk.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet
___________________________________________________________■, ------________________ - - H

ęPĘ’P’Į A f I AI MII IOKI A COIIT skiriame pirmiems morglčiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji 01 ITlllulVI 1XJL OvLlLiillU ar stataniieji namą, arba norintieji šertą morgičių pakeisti pigesnėmis
c t ir patogesnėmis sąlygomis — pasimaiykite su mumis.

~ TUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGA

Mes kviečiame Hetuvius pasidėti savo pinigus j Chicago Savings and Loan Association, kuri yra pro- 
porcionaliai viena iš smarkiausiai augančiu taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi 
pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.
Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
Phone GRovėhll! 6-75756234 South Western Ave. Chicago

JOHN PAKEL, President
I IFTITUIoV A ICT A IP A Valandos: Pirmadieniai nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniai ir penkta-I II4 I ll VISK A IS I AIllA dieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečia-

* V f įmiki i i x dieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.



Reikalinga Pasiųsti 
Daugiau Telegramų

Antanas J. Rudis

Lietuvos Klausimas JAV
Kongrese

Kongresmane Charles J. Ker 
sten gegužės 7 dieną JAV Kon
gresui Įteikta rezoliucija nu
traukė jau dešimtį metų besi
tęsiantį oficialų tylėjimo suo
kalbi Lietuvos ir kitu Baltijos 
valstybių reikalu.

Kersteno rezoliucija ne tik 
nutraukia šį tylos suokalbį, bet 
tos rezoluicijos dėka Lietuvos 
galingiausios pasaulyje valsty
bės parlamento darbų tvarkoje. 
Amerikos kongreso pasisaky
mas Lietuvos reikalu gali tu
rėti labai didelių pasėkų visam 
mūsų tėvynės išlaisvinimo dar
bui. ‘

Jau senai po visą pasaulį iš
blaškyti lietuviai laukė progos, 
kad galėtu viešai ir oficialiai 
iškelti Sovietų Sąjungos kalti
nimus už jos pavartotą prieš 
Lietuva ir jos gyventojus prie
vartą ir padarytas skriaudas. 
Dabar tokia proga atsiranda. 
Mes lietuviai neturime tos pro
gos praleisti ir padaryti visa 
kas galima, kad Kersteno rezo
liucija būtų priimta ir joje nu
matyta Baltijos valstybių in
korporacijai ištirti komisija su
daryta.
t Šiomis dienomis Amerikos 

Lietuvių Tarybos kviečiamas I 
lankiausi Washingtone Kers- ; 
teno rezoliucijos priėmimo rei-; 
kalais. Iš pasikalbėjimų su I 
atitinkamais kongresmanais ga- ■ 
vau Įspūdį, kad Lietuvos klau- ! 
simo iškėlimas kongrese — di- . 
džiausią dalimi dabar pareina 
nuo pačių lietuvių. Kongres- 
manai sutinka Kersteno rezo
liuciją Įtraukti į darbų tvarką, 
bet nori matyti, kad šį reika- i 
lą remia ne vien tik keli as- f 
menys, bet visi lietuviai. Todėl I 
kiekvienas lietuvis, senas Ame- I

Kad Lietuva Tapo Raudonųjų Rusų 
Kolonija, Parodo Daugelis Faktų

Numaskavimas Bolševikų 
Melagysčių Apie Padėtį 
Lietuvoje

Komunistinis lapas zaunija, 
kad Lietuvoje dabar yra “tik
ra laisvė ir pilnas lietuvišku
mas”; kad “Lietuva yra komu- 
nistinė turiniu, tautinė forma”.

Kad Lietuva yra komunisti
nė turiniu, ginčytis netenka, 
nes ji visa yra vienas kalėji
mas: Žmonės yra be turto ir 
be laisvės — nieko neturi, yra 
bolševikų vergai.

Kad Lietuva, arba kuri-nors 
kita bolševikų pagniaužta tau
ta būtų tautinė forma, komu
nistai neįrodo; atvirščiai, jie 
rodo ir įrodo ką kita. Pavyz
džiui, gatvių pavadinimas yra 
formos ir tautiniai dalykai. Kas 
gi dedasi toje srityje Lietuvo
je? Lietuvių didvyrių vardais 
pavadintos gatvės yra pakeis
tos Stalino, Lenino ir kitų ne
lietuvių vardais. Nelietuviški 
paminklai mirga visoje Lietu
voje — viskas, kas lietuviška 
stumiama į užkampi. Paleckiui 
ir kitiems Maskvos šuneliams 
leidžiama tik loti ir nesąmones 
kaIbėti lietuviškai.

Durnelis Paleckis štai kokias 
nesąmones neseniai pasakojo 
raudoniems avinams: “1940 
metais Į vieningąja tarybinių 
respublikų šeimą Įėjo Lietu
va.”

Lietuva įėjo į Sovietų Są
junga lygiai taip-pat, kaip a- 
nais metais p. X i Kaponio 
gengės automobili ir į garažą 
ant State Street, kur visi “Įė
jusieji”, Paleckiškai kalbant, 
buvo brutališkiausiai išskersti. 

rikos gyventojas ar naujai at
vykęs, kuris dar turi bent šiek 
tieek meilės savo tėvų kraštui, 
turėtų neatidėliojant ryt die
nai, bet šiandien, tuojau pat 
parašyti laišką Amerikos Kon
greso pirmininkui Joseph W. 
Martin Jr. arba Darbų tvar
kos komisijos pirmininkui Leo 
E. Allen, kad jis remia Charles 
J. Kersten rezoliuciją H. H. 231.

• Mes turime giliai Įsisąmoninti, 
kad niekas kitas Lietuvos rei
kalu nesirūpins, jei mes patys 
neparodysime pakankamai su
sidomėjimo ir susirūpinimo 

Lietuvos likimu.
Laiškus galima rašyti visai 

trumpai, bet reikia rašyti tuo
jau pat dar šiandien, būtinai dar 
šią savaitę, nes vėliau bus per 
vėlu. Šią savaitę Į Washing- 
toną, kongresmanų raštines tu- 

i ri suplaukti iš visos Amerikos 
f ne šimtai, bet tūkstančiai laiš
kų ir telegramų, reikalaujan
čių remti Kersteno rezoliuciją 
H-R. 231.

, Reikia tikėti, kad Amerikos 
| lietuviai, kurie jau tiek kartų 
i praeityje parodę daug meilės ir
• susirūpinimo tėvų kraštui, ir
• dabar neatidėliojant sukrus ra
šyti laiškus patys, o taip pat
raginti draugus ir pažįstamus, 
kad neliktų nė vieno lietuvio, 
kuris neatliktų šios svarbios 
pareigos.

Amerikos Kongreso Pirmi
ninko Joseeph W. Martin Jr. 
adresas toks:

- Joseph W. Martin Jr., 
Speaker

House of Representatives
Washington, D. C.

Kongreso Darbų tvarkos ko
misijos pirmininko Leo E. Al
len adresas toks:

Hon. Leo B. Allen, Chairman j 
Committee on Rules i
House of Representatives 
Washington, D. C.

Paleckis nieko nesako savo 
avinams, kad ruskis nepriklau- 

i somą ir lietuvišką Lietuvą 
i 300,000 kariuomene okupavo, 
t Lietuvos valdžią areštavo, jos 
i vieton a la Paleckines iškam
šas išstatė, jas ant raudonų 
šniųrų sukabino ir jų galus 
komisarui Dekanozovui Įteikė.

■ Dekanozovas, Maskvos budelis, 
. Lietuvą smaugė ir prievartavo,
o Paleckis su komunistine gen- 

i ge jam asistavo ir kazoką šoko.
Tas išgama dabar drįsta saky- 

į ti, gal ir ne savo žodžiais, kad
■ Lietuva pati Į Sovietų Sąjungą 
Įėjo ir ten gavo “laisvę ir val

stybingumą”, ji vykdanti val- 
I stybinę valdžią savarankiškai,
pilnutinai išlaikydama savo su
verenines teises”.

Iš šitų Paleckio pasakymų 
išvada: arba žmogus nežino, ką 
kalba, arba kalba tik tą ką jam 
Maskva paruošia ir paliepia 
kalbėti.

Jeigu Tarybų Lietuva turi 
laisvę ir valstybingumą, tai, 

i kodelgi Į ją niekas negali įva
žiuoti ir iš jos išvažiuoti bet 
Maskvos leidimo? Kodelgi Lie
tuvoje yra virš pusės miliono 

, rusiškos - aziatiškos kariuome
nės, policijos, ir įvairių kitų 
pareigūnų? Kodelgi Lietuvoje 
nebekursuoja lietuviški pinigai 
litai, o kursuoja rusiški rub
liai? Kodelgi Lietuvoje panai
kinti lietuviški pašto ženklai ir 

i jų vietoje įvesti rusiški? Ko
delgi siunčiant daiktus Lietu
von muitus reikia mokėti Ru
sijai? Kodelgi Tarybų Lietuva, 
jeigu ji laisva ir suvereninė, 
neturi užsienyje savo atstovų

■ ir tiesioginių ryšių su užsie
niu? Juk tai yra suvereninės

valstybės pažymys!
— Tauras.

Tėvynės Mylėtojų D-jos
Veikla Darosi Gyvesnė'

TMD Sekretoriaus Žodis

Pranešu Tėvynės Mylėtojų 
visoms kuopoms, kad “Lietuvos 
Istorijai” » anksto užsisakyti 
Garbės Sąrašo pakvitavimų i 
knygelės jau yra siutinėjamos. 
Tie pakvitavimai bus išduoda
mi “Lietuvos Istorijos” leidimo 
rėmėjams, šiam tikslui aukoto
jams ir visiems, kurie prenu
meruos šį taip svarbų ir visų 
nekantriai laukiamą leidinį. 
Norime, kad “Lietuvos Istori
ja” būtų atspausdinta gerame 
popieriuje, stipriais apdarais ir 
kad ją puoštų daugybė paveik
slų. Visa tai galėsime atlikti 
pavyzdingai, jei į talką ateis 
juo daugiau geros valios lietu-

■ vių tėvynainių.
Gavusieji kvitų knygeles, rei 

kalo rytdienai neatidedant, 
prašomi kreiptis į visus lietu
vius, iš anksto prenumeratos 
“Lietuvos Istorijai” prašydami 
ir ją išgaudami. Veiklos davi
nius praneškite į Centrą, kad 
jie tilptų TMD organe “Sanda
roje” ir kad ten akyvaizdžiai 
atspindėtų mūsų visų pastangų 
geri vaisiai. Norėtumėm, kad 
TMD organą — savaitrašti 
“Sandarą” užsisakytų jei jau 
ne visi TMD nariai, tai bent 
TMD kuopų valdybos turėtų 
užsiprenumeruoti, kad būtų ge
riau sekti mūsų organizacijos 
reikalus.

Lygiai ir pavieniai veikėjai, 
geros valios lietuviai prašomi 
“Lietuvos Istorijos” išleidimui 
ateiti TMD į brangią talką. 
Kreipkitės į Centrą — gausite 
atsakymą.

TMD kuopos raginamos vasa
ros metu rengti gegužines — 
piknikus ir ruoštis rudens sėk
mingai veiklai.

— M Kasparaitis,
TMD. Sekret. - Knygius, 

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

iš Bostono T. M. Dr-jos 
81-mos Kuopos Veiklos

Iš So. Bostono, Mass. 81-mos 
kuopos organizatorius — brolis 
K. Kinderis rašo:

“Prašome priimti mūsų-bos- 
niečių pagarbos žodžius gerb. 
M. Kasparaičiui ir M. Vaidylai, 
kuris “Sandaroje” talpina T. 
M. D. darbus nušviečiančius 
straipsnius. Tokie raštai yra 
skatinamo pobūdžio ir yra la
bai vertingi.

Buvau nuvykęs į Worcester, 
Mass., kur mačiausi su pp. A. 
Kriattčialiu ir J. Krasinsku, su 
kuriais tarėmės TMD 50-tos 
kuopos atgaivinimo klausimu. 
Yra viltis, kad sumanymas bus 
įgyvendintas.

Lankiausi ir Lowell, Mass., 
kur gerieji šios kolonijos lietu
viai pažadėjo atgaivinti TMD. 
57-tos kuopos veiklą.”

So. Bostono apylinkės kapi
tonui K. Kinderiui — valio t Ir 
geriausios sėkmės visiems or
ganizaciniame darbe! Centras 
linki pasisekimo ir bus dėkin
gas už pranešimų iš vietų pri- 
siuntimą. — M. K.

Lietuvos Pasas Galioja
Daugelyje Kraštų

Petras Baronas, Lietuvos pi
lietis, Canadian Pacific Air 
Lines atstovas, gyvenąs Van
couver, B. C., Canada, lankėsi 
Chicagoje biznio reikalais. Iš' 
Chicagos išskrido į Cuba. Jis 
keliauja Lietuvos užsienio pa
su. Jo pase yra 11 vizų, būtent: 
Britanijos, Kanados, Japonijos, 
Colombijos, Cubos, Ecuadoros, 
Peru, Brazilijos, Meksikos ir 
JAV. Jis jau yra lankęsis viso
se čia suminėtose valstybėse ir 
Hong Kong’e.

Ir gaidys savo kieme drąsus.

MALE HELP

MECHANIC 

WANTED
For automobile agency 

located in Evanston.
Pleasant working conditions

51/j day week
Call or apply to:
BILL HANZEL

D A M P M A N 

SCHMIDT CO.
1101 Chicago Ave.
EVANSTON, ILL.

AMbassador 2-2885, or
GReenleaf 5-2800

Dictaphone Operators
AND

Stenographers
Opportunity for experienced 
young women, age 25 to 35. 

Life Insurance Plan
Company sponsored Hospital
Plan — 5 day - 40 hour week.

Permanent position.
CALL MR. GLAUBKE

FRanklin 2-2580

Edward Hines Lumber
COMPANY

77 W. WASHINGTON

CLERICAL POSITIONS 
NOW I 

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

General Office 
Key Punch 
Operators 

Typists
Experienced or will train

We’d like to have you work 
for us. Interesting work and 
varied duties. Make this a 
pleasant job for you. Excellent 
opportunity to advance. Good 
salary. All company benefits. 
40% discount on all merchan
dise.
JOHN PLAIN & CO.

444 W. WASHINGTON
Miss Kohlman

CRATERS 
SHIPPERS

We have openings for good 
men between 22 to 35 years of 
age for our export dept. Op
portunity for advancement 
Good pay. 5 days; all benefits; 
convenient location; 40% dis
count on all merchandise, be
nefits.
JOHN PLAIN & CO.

444 W. WASHINGTON
Miss Kohlman

We Need At Once
TOOL AND DIE MAKER 
SPRAYERS, DIE SETTERS 

INSURANCE FREE 
TOP WAGES

A SECURE WAGES WITH 
NO LAY OFF 

HOSPITALIZATION, PAID 
VACATION AND HOLYDAYS 

CHICAGO, ILL.

Cortland Industries 

4545 Cortland St.

Tr neturtingi žminės, lygiai 
kaip turtingieji, gali būti vieno 
dai vedybiniam gyvenime lai
mingi. Vienintelis dalykas, ku
ris abiejų kategorijų vedusiųjų 
žmonoms rūpi: kiek ir iš kur 
jų vyrai per savaitę uždirba 
pinigų, Šios paslapties neatsklei 
dimas dažnai suardo negi ir 
laimingų šeimų darnų gyveni
mą.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Business Opportunity

TAVERN
and nice b room flat. Good 

business and location. 5 year 
lease. Rent $110. Heat and wa
ter furnished. Priced to sell. 
Owner. — GUnderson 4-9734.

For Sale by Owner. Must 
Sacrifice.

BEAUTY SALON
Loop office building. Excel

lent clientel. A well established 
good paying business.

WEbster 9-4675’

LAUNDERETTE and Dry Clean
ing — Good suburban location,

Owner will sell for only
$11,000.

Highland Park 2-0850
and Highland Park 2-5429

Good chance to buy Restau
rant — good locality, vic. Law
rence and Western. Selling due 
to illness. Come out, see to ap
preciate.

Edgewater 4-8877 week dais, 
Sunday EDgewater 4-7609.

Ištisus Metus Veikiąs
Restaurant - 

Snack Bar
Augančiame Zurich, Ill. mei- 

ste parduoda savininkas. Gerai 
ir pastoviai veikia, apyvarta 
$40,000. Didelis judėjimas prie 
užkandžių. Hamburgers, barbe 
cue, pilnas valgis. Kaina $17, 
000. Už grynus pinigus ir sku 
biai parduosiu tik už $10,000 
Galite apžiūrėti, kaip veikia 
Gera proga šeimai. Kviečiame 
Rašykit, telefonuokit, atvažiuo 
kit.

Lew & Ruby’s Snack 
Bar

MAIN STREET 
Lake Zurich, Ill.

Tel. Lake Zurich 4091

Parsiduoda Grocery
Prie kelio 8 — R. 2, Culver, 

Ind. Namas 24x68, prieš 2V2 
metų statytas, 4 kambarių mo
derniškas užpakaly butas. Vei
kti pradėjo prieš 13 metų. Įren
gimas $5,000, judamas turtas 
$5,000, statyba $10,000. Parduo
siu viską už $17,500. Laukiama 
patyrusio žmogaus, su kuriuo 
galima bus susitarti. Kad įver
tinti, reikia pačiam pamatyti. 
Keisiu Į modernišką farmą ar
ba į South Bend, Ind. namą. 
Kviečiame apžiūrėti. Rašykit, 

šaukit
C. & I. Food Senter

R. 2, Culver, Indiana
Tel. Knox 5087.

Wanted to Rent

IMMEDIATE POSSESSION
Young resp. ccftiple with 2 lo

vely children in dire need of 4 
rooms or more, unfurn. S., S. 
W. in nice neighborh. at nomi
nal rent. Ideal tenants. Please 
call any time —

WAlbrook 5-6620.

Wanted to Rent
Responsible couple — 2 chil

dren urgently need 2 bedroom 
unfurnished apartment. Good 
location N. or NW. near public 
school. Will assist with main
tenance. Moderate rental.

Kildare 5-6647

Responsible Business Woman 
needs 3%-4 rooms unfurnished 
heated apartment — good loca
tion Northwest. Will decorate. 
Moderate rental.

Tuxedo 9-2768

Responsible Photographer — 
Wife — Baby desperately need 
3-4-5 room unfurnished apt. 
Vicinity — far south side. Mo
derate rental.

Cedarcresi 3-8926

Female Help

GIRLS WOR LIGHT FACTO- 
RY work. Day and Nights.

Free Insurance, Hospitaliza
tion; Paid Vacation and Holy- 
days.

Cortland Industries 
4545 Cortland St.

Opportunity for Capable 

Girl

General Clerk. Beginner

Accepted

Pleasant Working Conditions

5 Day Week

Liberal Benefits

Phone Franklin 2-6491

Ugniagesyba Chicagoje

Ugniagesių klausimu Chica
goje buvo rimtai susirūpinta! 
tik 1834 m., kai miestas tapo' 
oficialiai užregistruotas. Tuo
met Chicagos miestas buvo pa- į 
dalintas į nuovadas, kuriose 
tam tyčia paskirtas ugniagesy- 
bos valdininkas tvarkė nuo ug-| 
nies apsisuagojimo reikalus. 
Pilietis, atsisakęs padėti gesin
ti kaimynystėje ištikusį gaisrą, 
buvo baudžiamsa anais laikais 
didele pabauda — net 5 dole
riais ! Neužilgo susiorganizavo | 
savanorių gaisrininkų koman
da, aprūpinta 4 kopėčiom, 4 
kirviais ir keturiais kastuvais, 
kurią ir tenka laikyti dabartį-. 
nio Gaisro Departamento pir
mąją pradininke.

Meksikoje, atrodo, gyvena1 
f seniausioji pasaulio moteris. Ji 
sakosi yra gimusi 1799 m., tuo’ 
būdu gali turėti jau 153 me- j 
tus! Ji vadinasi Juanna Bax- ; 
im Xolti. I

EXCELLENT JOB OPPORTUNITY! WANTED AT ONCE

Linotype Operator
Straight matter. Five days a week. 40 hours. Good hourly rate. 

Paid vacations, hospitalization, etc. — Good working conditions. 
Steady work. See or call Larmon Smith or ask for Dale, Shop 
Foreman — _

The Daily Journal
•fit*#. ,

WHEATON 8-4110

ENGINEERS - ELECTRONIC 
Mechanical

Electro - Mechanical
HYDRAULIC

Lay out Design Draftsmen 
Technicians

With
One Year or More Experience 

Knowledge of Electronic Circuitry 
Construction of Components 

Use of Test Equipment 
Work for the Pioneer in Ground

Controlled Approach
• DEVELOPMENT.

• RADAR TRAINERS
• GUIDED MISSILLS
Automatic G. C. A.

RADAR COUNTERMEASURES. 
Seven Completely Equipped Plants 

Spread Throughout Southern California.

GILFILLAN BROS., INC.
Los Angeles, Cai.

____ ... . . u —rnuni .... . ---- - ’ *•*——— - -_j- - —■ r 

ROADHOUSE
Moderniškai įrengtas parduo

damas De Luxe valgomieji 
kambariai 56 asmenims, pui
kiai įrengti, dviejų kambarių 
butas, akras žemės. Ideali pa
dėtis, 10 mylių į Šiaurę nuo 
Fox Lake, III. prie U. S. High
way 12. Įėjimas pro motelį. 
Parduodu dėl nesveikatos. Ne
apsiriksite. Geri ir tinkami į- 
rengimai. Viską parduosiu už 
$38,000. Kviečiu apžiūrėti. Ra
šykit arba telefonuokit savinin
kui

Wardy Tavern
Richmond, Ill.

Tel. 274.

Real Estate For Sale

Des Plains
For Sale by owner — 5 room 

brick duplex—gas heat—wall to 
wall—staircase, carpeting. Dry 
basement — gas heat — tile 
kitchen, near school ant trans
portation.

Newcastle 1-3707

IM story bungalow — 3 bed
rooms, tile bath downstairs. 2 
car garage. Modern decor. 2% 
rm. apartment renting for $75 
a month. Price right.

Call Austin 7 2062

Just north of Des Plaines on< .1
Main highway 45, seven room 
modern house on 2*4 acres. 
See to appreciate.

Vanderbilt 4-7959

FIVE ROOM TOWN HOUSE 
in St. Symphorus parish & 

two blocks from air port. cab. 
kitchen, comb, storm-screens, 
hot air heat. $9,500. Owner leav 
ing city. Call him Portsmouth 
7-1896 or 6465 S. Long, Chica
go, Hl.

Nesirk nesusirgęs ir būsi svei 
kas. _ M <
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KAS NAUJO

Į CHICAGOJE
j IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Amžius Netrukdo Gauti 
Mokslo Diplomus

Englewood vakarinę mokyklą 
užbaigė du mūsų tautiečiai. 
Petras Ličkus, 3003 S. Lowe 
Ave. ir Juozas Butėnas, 900 
W. 52 St. Abu jie yra virš 50 
metų amžiaus ir turi ambicijos 
dar toliau mokintis.

Ši "Shower Party” Buvo p-nų 
D. Kuraičių Rezidencijoj

Pereitoje “Sandaros” laidoje 
per klaidą buvo pažymėta, jog 
“shower party” p-lei Irenai 
Radvilai buvo surengta jos na
muose.

Tikrenybėje turėjo būti p-nų 
D. Kuraičių rezidencijoje.

P-nios Dell Kuraitis ir Mary 
Rudis daug prisidėjo prie su
rengimo šios pramogos.

Garfield Park Lietuvių 
Klubas Rengia Pikniką
Pramoga Įvyksta Sekmadienį, 
Birželio 14 Dieną

Garfield Park Lietuvių Vyrų 
ir Moterų Pašalpinis Klubas 
rengia išvažiavimą birželio 14 
diena, Ryans Woods, prie 87 
gatvės ir Western Ave.

Visi lietuviai kviečiami atsilan-I 
kyti ir smagiai praleisti laiką. 
Turėsime visokių gėrimų ir I 
skaniu užkandžių. Taipgi bus 
ir muzika šokiams. Ši vieta j 
lengvai pasiekti gatvekaraiis ir į 
busais. —V. Jelga.

Susirgo Juozas Būga 
Uolus Tautosakininkas I

Amerikiečiams lietuviams jau 
gerai pažįstamas jaunas tauto
sakos rinkėjas Juozas Būga y- ; 
ra rimtai susirgęs ir reikalin
gas dėmesio bei paramos. Jis 
yra gulėjęs ligoninėje ir šiuo 
metu, dėl lėšų stokos, jam ten
ka gydytis namuose, 2447 W. 
45th Place, Chicago, Ill., tele
fonas CL 4-6986.

Būdamas netvirtos sveikatos, 
nepailstamu darbu jis save yra ' 
perdaug pervarginęs ir dabar 
jam gydytojų yra įsakytas 
rimtas gydymas ir ilgas poilsis. 
Kaip žinoma, Juozas Būga vi
suomet nuoširdžiai yra talki
ninkavęs mūsų organizacijoms 
ir spaudai ir jį ligoje paremti 
būtų mūsų visų pareiga.

Užplukdė Marquette Parką

Nepaprastas lietus, kuris už
klupo Chicagą prieš keletą die
nų, padarė daug nuostolių 
Marquette Parko gyventojams. 
Daugelis beizmentų ir žemesnių 
butų tapo apsemta. J. Jasule- 
vičiaus beizmentas, 6558 S. 
Artesian Ave. tam tikra laiką 
buvo apsemtas.

Panašaus likimo susilaukė ir 
daugybė kitų pastogių.

Juozo Spaičio Aluminum 
Langų Gamyba Bujoja

Pilnai įrengęs savo dirbtuvę 
ir gavęs pakankamai medžiagos, 
Juozas Spaitis pradėjo sparčiai 
gaminti aluminum langus — 
“storm windows”. Jo dirbtuvės 
adresas 3261 So. Halsted St., 
telefonas Victory 2-6469.

Kas nori apsaugoti savo butą 
nuo dulkių, visokių vabzdžių ir 
tuom pat sykiu pagražinti na
mą, kreipkitės į Juozą Spaitį ir 
jis suteiks jums reikalingas in
formacijas.

Audra Padare Nuostolių 
Ir Sandaros Namui

Didžiausia šiais metais audra, 
kuri siautė Chicagoje, pereitos 
tąvaitės pabaigoje, padarė nuo
stolių ir Sandaros namui. Smar
ki viesulą nuvertė kaminą, ku
ris krisdamas įlaužė stogą ke
liose vietose. Nuostolių pa la- 
ryta už keletą šimtų doleri’.

Jie Užbaigė Mokyklą

Bruno Nover

Prieš keletą dienų Bruno No
ver. 949 W. 68 St. užbaigė kole
giją, kurioje jis studijavo ko
mercine teise. Jis taip pat pa
šventė nemažai laiko radio 
“anouncerio” patyrimams įgyti. 
Pirmoji jo praktika buvo Šal- 
timiero radio programose.

Bruno mokinsis toliau siek
damas Master of Arts laipsnio.

Edvardas Nover

Jis gaus diploma iš High 
School birželio 23 dieną, o pas
kiau vyks į Purdue universite
tą studijuoti elektroteknikų in- 
žinierystės. Į tą sritį jis turi 
didelio palinkimo.

Bruno ir Edvardo motina, 
p-nia Stella Nover džiaugiasi,

Progress Furniture Co
PROGRESS . BALDŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖJE 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS IR GERESNIS PA

TARNAVIMAS PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS 
PASITIKĖJIMĄ.

Kurie iš Tamstų nežinote ar neturėjote progos čia pirktis, 
su pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandyki
te sykį, tikrai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, tele
vizijos aparatų, šaldytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams ra
kandų ir t. t.
Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išmokėjimai pritaikomi 

visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAFAYETTE 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje 

kad jos sūnai užbaigę vieną 
mokyklą, yra pasiryžę stoti į 
aukštesnę.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Spaudos veikėjas Balys Braz
džionis liepos 4 diena š. m. su
situoks su čia gimusia lietuvaite 
Juze Andrašiunaite, kuri dirba 
Eastman Kodak Co., Chicagoje.

Į ________

Povilas Saplis, 73 metų, gyve
nęs Bridgeporte, nusižudė iš 
priežasties silpnos sveikatos.

Petras Vilkelis, 6637 South 
Maplewood avė., kuris ansčiau 
turėjo valgomų daiktų krautuvę 
Bridgeporte, dabar nusitarė ei
ti i real estate ir apdraudos biz
nį.

P-nia Elizabeth Norgailienė, 
7136 S. Richmond St. pabaigoje 

’ pereito gegužes menesio persi- 
I skyrė su savo vyru ir dabar ma- 
■ no pašvęsti laiką gaminimui 
lietuviškų rankdarbių.

Juozas Uktveris - Kuzmickas 
11837 S. Troy St., kadaise daug 
j vaidinęs ir dalyvavęs “Biru- 
! tės” chore, dabar nesveikauja. 
Jis yra dalinai paraližuotas, bet 
nepaisant į tai, žada parašyti 
spaudai savo atsiminimų.

Jonas ir Stasė Kelečiai, iš
kabų gamybos savininkai, 3352 
So. Halsted St. nupirko namą, 
kuriame randasi jų Įmonė.

Antanas Olis, Sanitarinio 
j Distrikto prezidentas, praleido 
keletą pastarųjų dienų Spring
field, Ill. tos įstaigos reikalais.

ALICE STEPHENS DAINININ
KĖS RENGIA KONCERTĄ

Šeštadienį, birželio 20 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje įvyksta 

j Alice Stephens dainininkių kon
certas. Pradžia 7 vai. Šiai pra
mogai rengiama labai puiki pro
grama.

Namų Savininkų 
DĖMESIUI!

Dabar yra geriausias apžiū
rėti savo namus. Ir jeigu jums 
reikalinga popieriuoti, maliavo- 
ti (pentuoti) arba atlikti kitus 

i pataisymus — Pašaukite...
J O E

Virginia 7-0122

G U Ž A U S K U
Beverly Hills Gėlinvčia

Gražiausios gėlės del vestuvių 
bankietų, laidotuvėms ir del 

kitų visokių papuošimų.
6901 S. WENTWORTH AVE.

Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

West Side Blokas Bandė Atkeršyti 
Antanui Oliui Illinois Legislatureje

Buvo Atakuojamas Už Išmetimą ’ tis buvo uždėjęs per visą pūs
is Darbų Italų “Pogrindžio” lapi antrašte: “West Side Hie'k

Narius

“Chicago Sun-Times” kores
pondentas patiekė iš Spring
field, Ill. dramatišką atpasako
jimą įvykio, kuris pasitaikė Illi- 
nais Legislatures komisijoje.

Kai Santarinio Distrikto pre
zidentas Antanas Olis pasirodo 
legislatures rūmuose, tai visas 
West Side blokas, kurį sudaro 
juodieji italų elementai, sukilo 
ant kojų. Priešakyje to bloko 
yra Peter C. Granata ir Sinan 
Murry. Pereitose nominacijose 
ir rinkamuose, šis West Side 
blokas darė viską, kad supliekus 
Antaną Olį, kuris prašalino iš 
darbo desėtką, kitą to pogrin
džio narių.

Dabar, nuvykus p. Oliui i le
gislatures komisiją, bloko at
stovas Brouillet ir kiti pradėjo 
pulti Olį, primetent jam ryšius 
su komunistiška “Vilnimi”. Bet 
po kelių bandymų, atakos su
birėjo ir Olio pagamintas bili.is 
Sanitario Distrikto reikalais 
praėjo 23 balsais prieš 9.

Minėtas “Sun-Times” laikraš-

Išvykę Atostogauti 
Rasite Tinkamą Vietą

Vykstantieji atostogų bei 
savaitgaliui į Beverly Shores, 
Ind., visada gali sustoti Jakai
čių viloje, kuri randasi prie 
Lake Shore County Road, vi
sai arti ežero, gražioje ir pato
gioje vietoje. P-nia Ona Jakai
tienė visus atsilankiusius ma
loniai sutiks.

Ar Jusu Televizija Bei Radio Gerai Veikia?
Patyrę Lietuviai Inžinieriai

MIELAI JUMS PADĖS.
SĄŽININGAS, GERAS IR PIGUS 

PATARNAVIMAS YRA GARANTUOTAS

DAINA TELEVISION COMPANY
QUALIFIED ENGINEERS' SERVICE

3120 S. Halsted St. Chicago 8, III.
Skambinkite: DAnube 6-6887

Didelis Išpardavimas 
Lietuvių Krautuvė

TAIPGI TURIME VISOKĮ PASIRINKIMĄ REIKALINGŲ 
DALYKŲ: VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS.

Gavome didelį kiekį žieminių rūbų ir baltinių, 
ir parduodame sumažintomis kainomis.

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE PATENKINTI 
MŪSŲ KAINOMIS IR PATARNAVIMU.

Lietuvių Krautuvė 

JOSEPH’S DRY GOODS STORE 
3218 So. Halsted Street Chicago 8, III.

lapi antrašte: “West Side Bic'k
Falls Flat In Revenge Move On 
Olis”.

Pasitraukus Iš Mūsų 
Tarpo Adv. Antanui 
Šliakiui

Plačiai žinomas profesionalas 
adv. Antanas Šliakis mirė su
laukęs 61 metų amžiaus. Jis 
buvo antras iš eilės lietuvis ad
vokatas Chicagoje, pradėjęs 
praktikuoti teises prieš 40 me
tų.

Velionis nesveikavo per kele
tą pastarųjų metty. Jis du sy
kius buvo pakliuvęs į automo
bilių koliziją ir po jų negalėjo 
pilnai atsipeikėti.

Adv. A. Slakis turėjo plačių 
pažinčių ne vien lietuvių tarpe, 
bet ir amerikiečių. Jis buvo 
sėkmingas ir savo profesijoje.

Chicagos lietuviai aplailestau- 
ja netekę dar vieno savo pio
nieriaus.

Garsusis smuikininkas Fritz 
Kreisler, kuriam sukako 77 me 
tai ir kuris sakosi niekad nesi
domėjęs piniginiais reikalais, 
turėjo JAV valdžiai užmokėti 
net $395,000 nesumokėtų mo
kesčių.

Du Kambariai Nuomai
Išrenduosių du kambariu su- 

I augusiems. Patogi vieta susi
siekimo atžvilgiu. Kreipkitės 
tuoj aus.

3108 S. Halsted St.

Radio Programa
Ką Išgirsite Šioje Radio 
Valandoje?

Ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. 
pasiklausykite Budrike radio 
programos iš stoties WHFC, 
1450 kil. Tikrai pasigerėsite 
gražiomis dainomis bei gera 
orkestro muzika.

Programoje dalyvauja žinoma 
solistė p. Izabele Motekaitienė 
su specialiai parinktomis daino
mis. Taipgi išgirsite naudingų 
pranešimų apie einantį kontes- 
tą. Klausykitės, rašykite ir... 
dovanas laimėkite.

Šias programas leidžia Juozo 
Sudriko namų rakandų, tele- 

; vizijų ir auksinių daiktų krau- 
|tuvė Chicagoje, adresu 3241 S. 
Halsted St. —V. V.

Išvyko Pasitikti
Grįžusios Dukters
Iš Prancūzijos Sugrįžta
Dainininkė Joan Francis

Dainininkė Joan Francis, gy
venusi ilgesnį laiką Paryžiuje 

i ir kurį laiką praleidusi Italijo
je, laivu II de France sugrįžta 

į į New Yorką, kur ji nuolat gy- 
1 vena.

Savo laiku laimėjusi Full- 
bughs Award studijoms Pary-

Dr. Anthanv Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9
Ofiso Valandos—-Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį. 
Šaukite: YArds 7-7381 

.-- 1 • -- ---- “

ik. G. SERNER
UETUTIB AKIŲ GYDYTOJAI 

M patyrimas
TaL Tarti UH
Pritaiko Akiniu

Kraivaa Akli
litaia©

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės į Savo Tautietį
A. L. PAULSON

GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Narna - Fama

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės

Į Savo Tautieti

GEORGE WASLO
911 West 59th Street

Tel. Wentwoth 6-48.37

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą

Esu pasirengęs visiems tin- 
karnai patarnauti

August Šalčiukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

jžiuje, ji nuvyko į tą pasaulinį 
meno centrą, kur uoliai tobuli- 
nosi dainavime. Lygiagrečiai 
yra dainavusi įvairiose Prancū
zijos ir Italijos vietovėse.

Jos motinaf irgi žinoma dai- 
nininkė, Sonia Boris, išvyko į 

■ New Yorką pasitikti ilgai ne
matytos dukters.

Rusai praneša, kad jų moks- 
jlininkai apskaičiavo, jog mūsų 
ižemei dar yra lemta “gyventi” 
: 5 miliardus metų.

Telef.. ofiso DAnube 6-1125

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS'

Spec. MOTERŲ LIGOS

3267 S. Halsted Street
Vai.: 1—4 ir 6—8 vak. 

šeštadieniais 1—4 v. p. p.

Phone GRovehill 6-6785

DR. A. P. STULGA
D ENTISTAS 

2723 West 71st Street 
CHICAGO 29, ILL.

DR. V. P. TUMAS0N1S 
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE. 
Rez. telef. PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak.
Sėst, tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel : DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
gydytojas ir chirurgas

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8-30 vai 
kasdien. Šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ava.

DR. S. NA1KELIS 
gydytojas ir chirurgas 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutarty.

Telephone Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Road 

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas. 

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Ar®.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—® 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik papai sutartį 

Ofiso Telefonas YAręįs 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefo 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

Comer of 35th and Halsted &_ 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis — pagal suUra




